
RSU PĀRSKATS PAR ILGTSPĒJĪGAS 
ATTĪSTĪBAS MĒRĶU ĪSTENOŠANU 
2023. GADĀ



SATURS



3

IEVADS
Apvienoto Nāciju Organizācijas (ANO) dalībvalstis 2015. gadā pieņēma Ilgtspējīgas 
attīstības programmu 2030. gadam . Programmā noteiktie 17 ilgtspējīgas attīstības 
mērķi (IAM) ir aicinājums uz rīcību, lai pārtrauktu nabadzību, novērstu nevienlīdzību, 
uzlabotu piekļuvi veselības aprūpes pakalpojumiem un izglītībai, kā arī saglabātu 
planētas resursus.

Atbilstoši Latvijas ziņojumam 2023. gada ANO samitā  par ilgtspējas attīstību, RSU 
arvien lielāku uzmanību pievērš ilgtspējas mērķu aktualizēšanai sabiedrībā un arvien 
plašākai to aktualizēšanai universitātes ikdienas darbībā. Uzsvars tiek likts uz tālāku 
zinātnes un inovāciju attīstību, studiju kvalitāti, vienlaikus arī plašākai sabiedrībai 
nodrošinot informāciju par aktuālajiem jautājumiem. Līdztekus universitātes 
pamatdarbības nodrošināšanai notiek pārvaldības modernizēšana, kā arī tiek 
nodrošināts atbalsts mieram Ukrainā un pasaulē.

2023. gadā ģeopolitiskās situācijas nenoteiktības un inflācijas pieauguma apstākļos 
RSU ir turpinājusies stabila izaugsme. Studijas RSU ir uzsācis lielākais uzņemto studen
tu skaits augstskolas vēsturē, tostarp ir rekordliels jaunuzņemto ārvalstu studentu 
skaits . Septiņus gadus pēc kārtas ir izdevies saglabāt un vēl vairāk nostiprināt savas 
līderpozīcijas Latvijas augstākās izglītības jomas reputācijas pētījumā . Par RSU iegū
tās izglītības kvalitāti liecina arī IZM monitoringa dati: RSU absolventu nodarbinātības 
līmenis  saglabājies nemainīgi augsts – 89,8 %, kas par 27 procentpunktiem pārsniedz 
vidējo nodarbinātības līmeni valstī. Augošais pašu ieņēmumu apjoms ļāvis turpināt sek
mīgi īstenot RSU attīstības stratēģiju. Atklāts jaunais Farmācijas studiju un pētniecības 
centrs , kas ir apjomīgākā un tehniski sarežģītākā ēka augstskolas 70 gadu ilgajā 
vēsturē. Jaunais centrs ieguvis otro vietu Latvijas Būvniecības gada balvas nominācijā 
“Jaunbūve – sabiedriska ēka”. Rīgas Austrumu klīniskās universitātes slimnīcas telpās 
atklāts modernākais medicīnas izglītības centrs Latvijā .

Zinātnes rezultātu pieauguma un izcilības veicināšanai ir piesaistīti un darbu uzsākuši 
trīs izcili zinātnieki jeb tenūrprofesori, kas RSU stratēģiskās specializācijas jomās veiks 
augsta līmeņa pētījumus. Stiprinot starptautisko sadarbību, ticis parakstīts gan sa
darbības līgums biomedicīnā ar partneriem Portugālē, gan saprašanās memorands ar 
Ņujorkas štata Bufalo Universitāti, kas stiprinās sadarbību medicīnā un zobārstniecībā, 
kā arī pavērs jaunas iespējas studentiem, mācībspēkiem un zinātniekiem.

Apliecinot savu virzību un redzējumu ilgtspējas jomā, RSU ir spējusi uzlabot savas 
pozīcijas un par 100 vietām pakāpties starptautiskajā reitingā Times Higher 
Education (THE) Impact Rankings 2023, kopvērtējumā ierindojoties 201–300 
labāko augstskolu grupā pasaulē. Arī Latvijas mērogā RSU apbalvota par izaugsmi 
ilgtspējīgas pār val dības jomā , saņemot Latvijas “Ilgtspējīgas pārvaldības balvu 
2023” īpašajā nominācijā par izaugsmi.

2023. gada “Pārskatā par ilgtspējīgas attīstības mērķu īstenošanu” ir apkopota RSU 
īstenotā rīcība un progress ANO ilgtspējas attīstības mērķu sasniegšanai.

https://www.un.org/sustainabledevelopment/development-agenda
https://www.mk.gov.lv/lv/jaunums/latvija-iezime-piecas-prioritates-ano-ilgtspejas-attistibas-merku-samita
https://www.rsu.lv/aktualitates/studijas-rsu-saks-rekordliels-arvalstu-studentu-skaits
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-jau-septito-gadu-ir-latvijas-augstskolu-reputacijas-lidere
https://www.rsu.lv/aktualitates/latvijas-darba-tirgu-rsu-absolventi-nodarbinatibas-lideri
https://www.rsu.lv/aktualitates/atklats-rigas-stradina-universitates-farmacijas-studiju-un-petniecibas-centrs
https://www.rsu.lv/aktualitates/rigas-austrumu-kliniskaja-universitates-slimnica-atklats-modernakais-medicinas
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-sanem-balvu-par-izaugsmi-ilgtspejigas-parvaldibas-joma


4

LABA VESELĪBA
UN LABKLĀJĪBA3 693 publikācijas*

RSU zinātnieku un docētāju sniegtais ieguldījums  
3. IAM Laba veselība un labklājība 

 Reitingā Times Higher Education Impact Rankings 
2023 augstākie saņemtie vērtējumi: 

RSU 
SKAITĻOS

ĪSS KOPSAVILKUMS PAR RSU IEGULDĪJUMU  
IAM MĒRĶU SASNIEGŠANĀ

57. vieta
3. IAM Laba veselība un labklājība

101.–200. vieta
5. IAM Dzimumu līdztiesība 

 Zinātniskās publikācijas

* Publikāciju dati laika periodā no 2019. līdz 2023. gadam  
no Elsevier SciVal datubāzes uz 10.10.2024.

RSU kopējais sniegtais ieguldījums 1.–16. IAM –  
indeksētās zinātniskās  

publikācijas  
Scopus* datubāzē

IAM 1
IAM 2
IAM 3
IAM 4
IAM 5
IAM 6
IAM 7
IAM 8
IAM 9
IAM 10
IAM 11
IAM 12
IAM 13
IAM 15
IAM 16

https://www.timeshighereducation.com/rankings/impact/good-health-and-well-being/2023


5

Labbūtība

RSU Attīstības stratēģijā 2022.–2027. gadam īpa
ši izcelti labklājības un psihoemocionālās veselī
bas nodrošināšanas principi, kas attiecas gan uz 
darbiniekiem, gan studējošajiem. Viens no pārval
dības apakšmērķiem ir nodrošināt darba vidi, kas 
sekmē darbinieku labklājību un augstu rezultātu 
sasniegšanu. Tāpat ilgtspējīgas izglītības ietvaros 
stratēģijā paredzēti rīcības pasākumi, kas no dro
šina psihoemocionālo atbalstu studējošajiem,  
palīdzot pārvarēt izaicinājumus studiju procesā.

Lai nodrošinātu vienlīdzīgas iespējas neatkarīgi 
no studējošo un darbinieku materiālā stāvokļa, 
RSU piedāvā vairākus atbalsta mehānismus. Stu
dējošajiem ir pieejamas dažādas stipendijas, kā 
arī atlaides studiju maksai un dienesta viesnīcu 
īrei . Tiek piedāvāts arī īpašs finansiālais atbalsts 
medicīnas studentiem, kuri savas prakses īsteno 
ārpus Rīgas, tādējādi ne tikai atbalstot studentus, 
bet arī veicinot jauno mediķu piesaisti Latvijas re
ģioniem un veselības aprūpes pieejamību.

Papildus tam RSU Studējošo pašpārvalde nodroši
na Sociālā atbalsta finansējumu , kas palīdz segt 
tehniskā aprīkojuma iegādi studiju vajadzībām, kā 
arī veselības pakalpojumus un aprīkojumu, kas uz
labo studiju vides pieejamību un kvalitāti. 

Gan studējošajiem, gan darbiniekiem tiek piedā
vāts bezmaksas psiholoģiskais atbalsts RSU Kar
jeras centrā , tostarp individuālas un grupu kon
sultācijas krīzes situāciju risināšanai. Turklāt RSU 
piedāvā iespēju izmantot bērnu rotaļu istabu  
“Namiņš” , kurā darbinieki un studējošie var bez 
maksas atstāt savus bērnus pieskatīšanai.

Piešķirto valsts budžeta stipendiju skaits: 
Sociālā stipendija “Studētgods” – 946
VIAA stipendijas (ārvalstu studentiem, 

pētniekiem un mācībspēkiem) – 30 
Stipendijas studiju programmas apguvei jeb 

minimālās stipendijas – 1151
Grūtniecības stipendijas – 12
Paaugstinātās stipendijas – 54
Vienreizējās stipendijas – 332

Studiju maksas atlaides:
Darbinieku un darbinieku bērnu studiju 

maksas atlaide – 44
Ģimenes studiju maksas atlaide – 71
Izcilo studentu studiju maksas atlaide – 273
RSU absolventu studiju maksas atlaide – 29
RSU atpazīstamības veicināšanas studiju 

maksas atlaide – 9
Sociālā atlaide – 99
Sporta izcilības studiju maksas atlaide – 47

Ikviens RSU students var pieteikties dažā-
dām privātpersonu, organizāciju, uzņēmu-
mu un fondu stipendijām. 2023. gadā studē-
jošajiem izsniegtās stipendijas:

Kultūrizglītības stipendija – 23
E. Gulbja medicīnassociālā stipendija – 59
Ķirurģijas rezidentu stipendijas – 6

https://www.rsu.lv/studiju-iespejas/praktiska-informacija/finansialais-atbalsts
https://sp.rsu.lv/aktualitates/sociala-atbalsta-finansejums
https://www.rsu.lv/karjeras-centrs
https://www.rsu.lv/bernu-rotalu-istaba-namins


6

Pētniecība

2023. gadā turpinājās darbs projekta “Attiecī
bas kustībā: tuvniecība mūsdienu mobilajos dar
ba režīmos”  īstenošanā. Projekta galvenais 
mērķis ir veikt padziļinātu izpēti un veicināt teo
rētisko diskusiju attīstību par mijiedarbību starp 
radniecības praksēm un rīcībpolitiku, kas veici
na daļēji pastāvīgu un periodisku darba mobili
tāti pāri robežām. Attiecībā uz mērķa “Novērst 
nabadzību” īstenošanu projekta ietvaros tiek 
veikta padziļināta zinātniskā izpēte par pārrobe
žu kustību kā par potenciālu finansiālo nestabili
tāti izraisošu faktoru, jo mobilitātes dēļ rodas 
risks pazust arī dažādām iepriekšēji iegūtajām 
sociālajām garantijām. 

Sadarbība, tajā skaitā ar 
sabiedrību

Interesentiem pieejams arī RSU biznesa inkuba
tors B-Space , kas radīts ar mērķi atbalstīt un 
veicināt inovāciju, līderības un uzņēmējdarbības 
iespējas RSU studējošajiem. Inkubators nodro
šina bezmaksas koplietošanas telpas ar darbam 
un atpūtai nepieciešamo (bezmaksas wi-fi, biroja 
tehnika, virtuve un atpūtas telpas u. c.). Jeb
kuram interesentam populārākajās podkāstu 
vietnēs pieejams biznesa inkubatora un Studentu 
medija “Skaļāk” veidots podkāsts “Ugunskura 
sarunas” , kas piedāvā dažādas informatīvas 
lekcijas un sarunas ikvienam interesentam, kas 
vēlas attīstīt uzņēmējdarbību.

https://www.rsu.lv/removing-ties-project
https://www.rsu.lv/biznesa-inkubators-b-space
https://skalak.rsu.lv/podkasti/ugunskura-sarunas


7

Pētniecība un atbalsta pasākumi

Stiprinot RSU stratēģiskās specializācijas jomas 
un akcentējot nepieciešamību risināt sabiedrī
bai aktuālus jautājumus, 2023. gadā universitā
tes kolēģu rindas papildinājuši tenūrprofesori. 
Viens no tenūrprofesoriem ir konsultējošais ek
sperts par pārtikas iniciatīvām, sagādes ķēdēm, 
savvaļas produktiem, lauksaimniecības finansē
jumu un Austrum  eiropas pārtikas sagādes prak
šu specifiku . 

Tenūrprofesoru piesaistes un to komandu izvei
došanas rezultātā universitātē tiek attīstītas 
starpdisciplināras pētniecības programmas. To 
galvenie uzdevumi ir starpdisciplināras un starp
profesionālas sadarbības veidošana nozarē, ino
vatīvu progresīvu pētījumu veikšana nozarē u.c.

Būtiskākie projekti, kas realizēti 2023. gadā:
Veselīgas un ilgtspējīgas pārtikas sistēmas  
Eiropas partnerība ķīmisko vielu radītā riska 

novērtēšanai   
Atbalsta rīks integrētai pārtikas atkritumu va

lorizācijas sistēmai  
Plastmasas pārstrāde un produktu ar pievie

noto vērtību ražošana   
Cilvēka biomonitoringa programmas izstrāde   

Sadarbība un izglītība

RSU regulāri nodrošina sabiedrībai aktuālu jautā
jumu apskatu dažādu pasākumu formātā. Darba 
drošības un vides veselības institūts ir RSU struk
tūrvienība, kuras darbības virzieni saistīti ar dar
ba vides apstākļu, darbspēju un dzīves kvalitātes 

uzlabošanu. Institūts nodrošina plašai sabiedrī
bas daļai pieejamu informāciju par pārtikas ilgt
spējas aktualitātēm, kas ir viens no aktuālāka
jiem jautājumiem mūsdienu sabiedrībā. Pieejamo 
pasākumu mērķis ir veicināt zinātnes un pētniecī
bas aspektu skaidrošanu plašākai sabiedrībai, tā 
veicinot zināšanu sabiedrības veidošanos. 

Daži no 2023. gadā realizētajiem pasākumiem sa
darbības un izglītības ietvaros:

Diskusija “Pārtikas un bioloģiskie atkritumi – 
komunikācijas izaicinājumi”  

Seminārs “Pārtikas ilgtspēja”  
Tiešsaistes seminārs “Ķīmisko darba vides  

riska faktoru novērtēšana lauksaimniecības 
(dārzkopības) nozarē”  

Tiešsaistes seminārsmeistarklase “Ķīmisko 
darba vides riska faktoru novērtēšana pārtikas 
ražošanas nozarē”  

Universitātes ietvaros tiek atbalstīti arī dažādi 
labdarības pasākumi, tostarp īpaša uzmanība pie
vērsta atbalsta sniegšanai Ukrainai . 2023. gadā 
RSU iesaistījās arī Latvijas Samariešu apvienības 
labdarības projektā “Sapņu pavadonis” .

Atbalstot labdarības pasākumus, RSU Studējošo 
pašpārvalde arī 2023. gadā:

Ziemassvētku akcijas ietvaros kopā ar Rīgas 
Tehniskās universitātes Studentu parlamentu or
ganizē akciju “Sirds siltumā” , kas deva iespēju 
sniegt palīdzību SOS bērnu ciematu asociācijai, 
kura rūpējas par grūtībās nonākušiem bērniem 
un ģimenēm 

Studējošie mācību prakses ietvaros atbalsta 
ikgadējo labdarības maratonu “Dod pieci!”

Atbalsta Bērnu klīniskās universitātes slimnī
cas labdarības akciju “Drosmes kaste” .

https://www.rsu.lv/aktualitates/zinatne-pasaules-limeni-tenurprofesors-mikelis-grivins-par-iecerem-rsu-zinatniskas
https://www.rsu.lv/veseligas-un-ilgtspejigas-partikas-sistemas
https://www.rsu.lv/projekts/eiropas-partneriba-kimisko-vielu-radita-riska-novertesanai-parc
https://science.rsu.lv/en/projects/decision-support-tool-for-an-integrated-food-waste-valorisation-s
https://science.rsu.lv/en/projects/recycling-plastic-and-developing-hybrid-living-materials-by-captu
https://science.rsu.lv/en/projects/development-of-human-biomonitoring-program-for-latvia-hbm4lv
https://wastetoresources.kem.gov.lv/storage/deliverables/vkleinberga-2023_12_08_varam_diskusija_partikas_atkritumi-(1).pdf
https://www.rsu.lv/notikumi/seminars-partikas-ilgtspeja
https://stradavesels.lv/kalendars/event-7363/
https://stradavesels.lv/kalendars/event-7412/
https://www.rsu.lv/atbalstam-ukrainu
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-iesaistas-latvijas-samariesu-apvienibas-labdaribas-projekta-sapnu-pavadonis
https://www.facebook.com/events/2055399448193035/
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-studenti-pirmaja-prakse-lepojas-dala-no-radio-5
https://www.youtube.com/watch?v=6QQ0BQYnit8


8

Pētniecība

Viens no centrālajiem 2023. gada notikumiem 
zinātnes jomā bija RSU “Zinātnes nedēļa 2023”. 
Zinātnes nedēļa apvienoja piecas konferences, 
kas veltītas gan veselības aprūpes un medicīnas, 
gan sociālo zinātņu tēmām. Pasākums klātienē 
un tiešsaistē pulcēja 7110 dalībniekus no 46 val
stīm, tajā tika prezentēti 1188 pētījumi.

RSU viens no stratēģiskajiem mērķiem ir vietēji 
un starptautiski nozīmīgu zinātnes rezultātu radī
šana, tajā skaitā pētniecības platformās “Medi
cīna” un “Sabiedrības veselība”. RSU zinātnieki 
aktīvi darbojas šajās platformās, iesaistoties pēt
niecības projektos, izstrādājot publikācijas un 
radot citus pētniecības rezultātus, kuru primārais 
mērķis ir labas veselības nodrošināšana gan pro
filaktiski, gan ārstniecības ietvaros. Ar RSU pēt
nieku iesaisti 2023. gadā izstrādātas 312 dažā
das zinātniskās publikācijas šajā jomā, kā arī 
īstenots darbs pie 25 dažādiem pētniecības pro
jektiem, kas tiešā veidā sniedz ieguldījumu labas 
veselības un labklājības uzlabošanā un nodroši
nāšanā, piemēram:

Uz pierādījumiem balstītu kariesa kontroles 
stratēģiju ieviešana bērnu zobārstniecībā Lat
vijā – pierādījumu pārneses pētījums (IEVA) . 
Projektā plānots veicināt pierādījumu pārnesi 
par efektīvām neinvazīvām un minimāli invazī
vām kariesa ārstēšanas stratēģijām bērnu zo
bārstniecībā Latvijā.

Zarnu disbakteriozes un B šūnu mijiedarbības 
nozīme imūnglobulīna A nefropātijas patoģe
nēzē . Projekta ietvaros izvērtēta zarnu disbak
teriozes un B šūnu funkcijas nozīme IgA nefro
pātijas patoģenēzē.

Jaunas zināšanas un pieejas antimikrobiālās 
rezistences mazināšanai, HIV ierobežošanai un 
sabiedrības vakcinācijas aptveres paplašināša
nai . Projektā plānots attīstīt jaunas zināšanas 
un pieejas antimikrobiālās rezistences mazinā
šanai, HIV izplatības ierobežošanai un izmaksu 
efektīvai sabiedrības vakcinācijas aptveres pa
plašināšanai.

Garīgā veselība ir svarīga – Baltijas jūras reģio
na uzņēmumu noturības veicināšana, novēršot 
psihosociālos riskus darba vietā . Projektā tiek 
īstenotas aktivitātes labākai darba aizsardzības 
sistēmu un speciālistu sagatavošanai, kā arī 
mazo un vidējo uzņēmumu darbaspēka pašreizē
jo un potenciālo psihosociālo risku un izaicināju
mu risināšanai. 

Labbūtība

Psihoemocionālais atbalsts. Universitāte no
drošina darbiniekiem un studentiem nepiecieša
mo psihoemocionālo un pašregulācijas atbalstu, 
kas ir būtiski gan akadēmiskajā, gan personīgajā 
dzīvē. 2023. gadā RSU Karjeras centrs īstenoja 
plašu aktivitāšu klāstu, kas veicina emocionālo 
labsajūtu, stresa pārvaldīšanas prasmes un paš
palīdzības tehnikas. Organizētas vairāk nekā 10 
dažādas radošās darbnīcas un tematiskie vebi
nāri, ar kuru starpniecību ikviens varēja apgūt 
jaunas metodes  savas pašsajūtas un dzīves kva
litātes uzlabošanai, piemēram: radošā nodarbība 
“Atslābsti ar mākslas terapiju” , Seminārs  
"(ne)IESPĒJAMĀ misija: studijas!" , Nodarbība 
“Kā atbalstīt sevi emocionāli sarežģītās situāci
jās” , Nodarbība “Pašpalīdzības tehnikas trauk
smes pārvarēšanai” , Vebināru cikls “Sava stre
sa pilots” , Vebinārs “Aizkaitinājums un agresija. 
Dusmu pārvaldīšanas metodes”  u. c. 

https://www.rsu.lv/projekts/uz-pieradijumiem-balstitu-kariesa-kontroles-strategiju-ieviesana-bernu-zobarstnieciba
https://www.rsu.lv/projekts/zarnu-disbakteriozes-un-b-sunu-mijiedarbibas-nozime-imunglobulina-nefropatijas-patogeneze
https://www.rsu.lv/projekts/jaunas-zinasanas-un-pieejas-antimikrobialas-rezistences-mazinasanai-hiv-ierobezosanai-un
https://www.rsu.lv/projekts/gariga-veseliba-ir-svariga-baltijas-juras-regiona-uznemumu-noturibas-veicinasana-noversot
https://www.rsu.lv/notikumi/tiessaistes-nodarbiba-atslabsti-ar-makslas-terapiju
https://www.rsu.lv/notikumi/neiespejama-misija-studijas
https://www.rsu.lv/notikumi/nodarbiba-ka-atbalstit-sevi-emocionali-sarezgitas-situacijas
https://www.rsu.lv/notikumi/karjeras-centra-nodarbiba-paspalidzibas-tehnikas-trauksmes-parvaresanai
https://www.rsu.lv/notikumi/tresais-vebinars-cikla-sava-stresa-pilots
https://www.rsu.lv/notikumi/vebinars-aizkaitinajums-un-agresija-dusmu-parvaldisanas-metodes


9

Fiziskās veselības aktivitātes un veselība. 
Universitāte aktīvi veicina fizisko veselību kā ne
atņemamu labbūtības sastāvdaļu, piedāvājot 
plašas iespējas iesaistīties dažādās sportiskās 
un veselību veicinošās aktivitātēs. 2023. gadā 
mūsu studenti un darbinieki piedalījās vairākos 
pasākumos, kas stiprināja viņu fizisko sagatavo
tību, veselības apziņu un nodrošināja veselības 
pārbaudi:

RSU organizētajā Veselības dienā darbinieki 
un studenti varēja ziedot asinis un veikt veselības 
pārbaudes pie studentu zinātnisko pulciņu dalīb
niekiem

Darbinieki un studenti aktīvi piedalījās “RIMI 
Rīga” maratonā

RSU Sporta klubs jaunajiem studentiem orga
nizēja Pirmkursnieku sporta dienu

RSU Sporta klubs nodrošināja iespēju darbi
niekiem un studentiem piedalīties Fitnesa dienā, 
izmēģinot gan jogas, gan zumbas, gan funkcio
nālā treniņa nodarbības

Sadarbība

RSU ir noslēgti vairāk nekā 160 sadarbības līgumi 
ar Latvijas ārstniecības iestādēm par studējošo 
un rezidentu izglītības nodrošināšanu.

2023. gadā RSU aktīvi strādāja pie starptautiskās 
un nacionālās sadarbības attīstības labas veselī
bas un labklājības jomas stiprināšanā. 

Daži no nozīmīgākajiem pasākumiem sadarbības 
jomā: 

Noslēgts nacionāla līmeņa sadarbības līgums 
ar 5 citām Latvijas biomedicīnas pētniecības or
ganizācijām, veicināta biomedicīnas pētījumu 
platformas attīstība . 

Uzsākta aktīva sadarbība ārstniecības perso
nu izglītības uzlabošanā un pacientu drošības 
jomā. RSU sadarbībā ar 7 citām veselības aprū
pes un izglītības nozares institūcijām, tajā skaitā 
Veselības ministriju, parakstīja sadarbības me
morandu par nacionāla līmeņa simulācijās balstī
tas medicīnas izglītības stratēģijas izstrādi un īs
tenošanu Latvijā .

Sadarbībā ar ārvalstu partneriem organizētas 
veselības aprūpes attīstībā nozīmīgas diskusijas, 
piemēram, Health Systems and Policy Monitor 
(HSPM) tīkla sanāksme , kurā vairāk nekā 50 
veselības sistēmas pētnieku diskutēja par veselī
bas aprūpes sistēmām un veselības politikai nozī
mīgiem jautājumiem. 

Starp RSU un Bufalo Universitāti noslēgts  
sadarbības memorands par sadarbības nostipri
nāšanu un paplašināšanu , paredzot turpināt 
sadarbības attīstību zobārstniecības jomā, docē
tāju un pētnieku apmaiņu, vieslekcijas un īstermi
ņa vizītes, kā arī rezidentu un doktorantu dalību 
kopīgos akadēmiskajos projektos un pasākumos.

Turpināta aktīva sadarbība ar Latvijas ārstniecī
bas iestādēm, RSU organizējot platformu, kurā 
ārstniecības iestādes – darba devēji – var tikties ar 
studējošajiem, lai pārrunātu potenciālo profesio

https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-veselibas-diena-studenti-un-darbinieki-ziedo-asinis-un-parbauda-veselibu
https://www.rsu.lv/aktualitates/sagada-rigas-maratona-rsu-parstaveja-gandriz-300-studenti-un-darbinieki
https://www.rsu.lv/aktualitates/pirmkursnieku-sporta-diena-jau-ceturtdien
https://www.facebook.com/share/p/1vVzkUdTcs3J1jSZ/
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-ar-sadarbibas-partneriem-parakstijusi-vienosanos-par-nacionalo-biomedicinas?fbclid=IwY2xjawFA7XNleHRuA2FlbQIxMQABHfrt0-4kapylLPe6A7OB3BNbA_gW_cbl6e0NuTqyKCB5cFghBo-C5L-uDQ_aem_ZGowqmVS_S5ff8i6rYSiJg
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-parakstijis-sadarbibas-memorandu-ar-septinam-institucijam-par-simulacijas
https://www.rsu.lv/notikumi/euroobservatory-health-systems-and-policies-tikla-sanaksme
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-un-bufalo-universitates-parakstitais-saprasanas-memorands-pavers-jaunas-iespejas


10

2019 2020 2021  2022    2023

133 144 149156 166

2023. gadā RSU absolvēja 149 rezidenti, sniedzot 
būtisku ieguldījumu sertificētu ārstu speciālistu skaita 
papildināšanā valstī.

Rezidentu skaits
Absolvēšanas gads

nālo sadarbību. 2023. gadā organizētas studējošo 
tikšanās – informācijas dienas – ar vairāk nekā 10 
ārstniecības iestādēm, piemēram, Ziemeļkurze
mes reģionālo slimnīcu , Vidzemes slimnīcu , 
Ogres rajona slimnīcu  u.c.

Izglītojoši pasākumi sabiedrībai

RSU nozīmīgu lomu piešķir sabiedrības izglīto
šanai, kas uzsvērta universitātes misijā un gal
venajos attīstības mērķos, veicinot zinātnes un 
pētniecības aspektu skaidrošanu plašākai sa
biedrībai, kā arī sekmējot zināšanu sabiedrības 
veidošanos.  

Nolūkā aktualizēt būtiskus jautājumus veselības 
aprūpes un sabiedrības veselības jomā, 2023. 
gadā īstenota virkne sabiedrību iesaistošu un in
formējošu pasākumu, kas organizēti ciešā sadar
bībā ar studējošajiem, piemēram:

Youtube kanālā pieejamais RSU raidieraksts 
Veselības ekspresis, kurā, piedaloties vadošajiem 
attiecīgās nozares speciālistam, publicētas raid
epizodes “Noguris un izdedzis – vai bīstami?" , 
“Elpojam dziļi! Iekštelpu gaiss un veselība”  un 
“Vai badošanās ir veselīga?"

Sadarbībā ar Latvijas Pediatru asociāciju un 
RSU Pediatrijas studentu zinātnisko pulciņu orga
nizētais interaktīvi izglītojošais pasākums bēr
niem un vecākiem “Zinošs un drošs”  

Studējošo pašpārvaldes sadarbībā ar Bērnu 
klīnisko universitātes slimnīcu īstenotais projekts 
“Veseļojies ar prieku”

RSU Oftalmoloģijas studentu zinātniskā pul
ciņa organizētās Diabēta dienas , kurās ikvie
nam sabiedrības pārstāvim bija iespēja veikt 

dažādas veselības pārbaudes un saņemt infor
māciju par saslimšanu ar diabētu un veselīga 
uztura ieteikumus

Vidusskolēniem organizēta neirozinātnes olim
piāde Latvian Brain Bee

EIT Health veselības aprūpes rīta sarunas, 
piemēram, par inovācijām kā ilgmūzības dzinēj
spēku

Sabiedrības pārstāvji bez maksas tiek aicināti 
piedalīties dažādās konferencēs un vebināros, 
piemēram, par veselības aprūpes politikas un 
prakses īstenošanu , dzemdes kakla vēža pre
venciju , psihisko veselību un garīgumu  u.c.

Izglītība

Īstenojot savu misiju, RSU liela uzmanība tiek pie
vērsta kvalitatīvai izglītībai mūža garumā, un 
viens no RSU galvenajiem stratēģiskās attīstības 
mērķiem ir sabiedrības un individuālajām vajadzī
bām atbilstošas izglītības īstenošana kopējās cil
vēkkapitāla kapacitātes celšanai.

RSU īsteno 41 dažāda līmeņa studiju programmu 
labas veselības un labklājības jomās. No tām 35 
programmas ir veselības aprūpes jomā, 3 – psiholo
ģijā un 3 – sociālajā labklājībā. Tāpat labas veselības 
un labklājības jautājumi caurvij arī citas RSU īsteno
tās studiju programmas, piemēram, RSU īsteno stu
diju programmu Veselības komunikācijā , topošie 
tiesību zinātņu speciālisti tiek izglītoti pacientu tiesī
bu , medicīnas tiesību  jautājumos u.c.

2023. gadā RSU norisinājās darbs pie seksuālās 
veselības apmācību iekļaušanas vairāku studiju 
programmu saturā .

https://www.rsu.lv/notikumi/ziemelkurzemes-regionalas-slimnicas-informacijas-diena-rsu-medicinas-studentiem
https://www.rsu.lv/notikumi/vidzemes-slimnicas-informacijas-diena-par-iespejam-rezidenturas-studijas
https://www.rsu.lv/notikumi/ogres-rajona-slimnicas-atverto-durvju-diena-medicinas-studentiem
https://www.youtube.com/watch?v=njUZkdFoltg&list=PLPQUPlR08QwNjrm-0UzuYE8L4gdFICLkL&index=15
https://www.youtube.com/watch?v=msjWuLsOANo&list=PLPQUPlR08QwNjrm-0UzuYE8L4gdFICLkL&index=16
https://www.youtube.com/watch?v=wfp6V3FAaGE&list=PLPQUPlR08QwNjrm-0UzuYE8L4gdFICLkL&index=17
https://www.rsu.lv/aktualitates/izglitojosa-pasakuma-zinoss-un-dross-2023-rsu-gimenem-atgadinas-par-drosibu
https://www.facebook.com/RSUSP/posts/piesakies-par-projekta-vese%C4%BCojies-ar-prieku-projekta-vad%C4%ABt%C4%81ju-vese%C4%BCojies-ar-prie/749529330516989/
https://www.rsu.lv/aktualitates/diabeta-dienas-24-un-25-novembri-bez-maksas-parbaudi-savu-veselibu-pie-rsu-medicinas
https://www.rsu.lv/aktualitates/sonedel-rsu-notiks-vidusskolenu-neirozinatnes-olimpiade-latvian-brain-bee
https://www.rsu.lv/aktualitates/eit-health-veselibas-aprupes-rita-sarunu-uzmanibas-centra-inovacijas-ka-ilgmuzibas
https://www.rsu.lv/aktualitates/sabiedribas-veselibas-instituts-aicina-uz-starptautisko-konferenci-par-veselibas
https://www.rsu.lv/aktualitates/sabiedribas-veselibas-instituts-aicina-interesentus-pieteikties-dzemdes-kakla-veza
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-aicina-uz-pasaules-limena-specialistu-lekcijam-un-meistarklasem-par-psihisko
https://www.rsu.lv/studiju-programma/veselibas-komunikacija
https://www.rsu.lv/rsu-kursi/pacientu-tiesibas-jf411
https://www.rsu.lv/rsu-kursi/medicinas-tiesibas-jf409
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-ir-pirma-universitate-eiropa-kura-pamatstudiju-programmas-ieklauts-seksualas


11

Par RSU nodrošinātās izglītības kvalitāti 2023. 
gadā liecinājuši vairāki faktori – gan augošā inte
rese par RSU stendu izstādē “SKOLA 2023” , 
gan rekordlielais uzņemto studējošo skaits , to
starp no ārvalstīm , taču vispārliecinošāk to ap
liecina RSU absolventu nodarbinātības rādītājs, 
kas saglabājies nemainīgi augsts (89,8 %) un par 
27 procentpunktiem pārsniedz vidējo nodarbinā
tības līmeni valstī . 

RSU iegūtā izglītība tiek atzinīgi vērtēta ne vien 
Latvijā, bet arī ārvalstīs – gan iegūstot augstu no
vērtējumu izglītības kvalitātei starptautiskajos 
augstskolu reitingos , gan kā vienīgā Eiropas 
augstskola saņemot atzinību no ASV par veiksmī
gu partnerības veidošanu ar Eiropas augstskolām 
un pieredzes nodošanu par pētniecības integrē
šanu studiju procesā , gan turpinot attīstīt klīnis
ko studiju bāzi Vācijā . 

2023. gadā tikušas organizētas vairākas aktivitā
tes, lai sekmētu ne vien RSU studējošo, bet arī 
plašākas sabiedrības izglītošanu. Lai aktualizētu 
vienkāršās valodas izmantošanu žurnālistikā un 
tādējādi veicinātu sabiedrības informētību, RSU 

kopā ar Kultūras ministriju organizējusi meistarkla
ses , RSU eksperti ar plašu diskusiju piedāvāju
mu iesaistījušies sarunu festivālā “Lampa” , kā arī 
aicinājuši plašāku sabiedrības loku uz lekcijām un 
diskusijām par tādām aktuālām tēmām kā:

mākslīgā intelekta izmantošana studiju pro
cesā ,

IzraēlasPalestīnas konflikts  ,
joprojām aktuālā vakcinācija pret gripu un  

Covid19 .

Vairākiem RSU mācībspēkiem par viņu ieguldīju
mu piešķirti valsts augstākie apbalvojumi: 

2 Triju zvaigžņu ordeņi
2 Atzinības krusti
Valsts Prezidenta cildinājuma raksts
4 Ministru kabineta atzinības raksti  
Valstiskuma balva RSU Goda doktoram
10 Veselības ministrijas atzinības raksti
3 Aizsardzības ministrijas goda raksti
Izglītības un zinātnes ministrijas atzinības 

raksts
Iekšlietu ministrijas pateicības raksts
Profesora Kristapa Rudzīša balva
Profesora Ilmāra Lazovska balva

Saistībā ar 4. ilgtspējīgas attīstības mērķi RSU ir 
tapušas 11 publikācijas, tostarp Teachers' per-
spectives on children's participation in early child-
hood education .

2023. gadā noslēgušies 5 projekti, kuros RSU ie
saistījusies saistībā ar 4. ilgtspējīgas attīstības 
mērķi, tostarp projektā DITEPRACT – Digital and 
Hybrid Teaching and Learning of Practical Skills in 
Higher Education .

Deviņu Latvijas augstskolu konkurencē RSU  
jau septīto gadu izdevies noturēt līderpozīcijas  
Kantar organizētajā reputācijas  
pētījumā, kas pirmo reizi tika  
organizēts 2017. gadā

1 no 9

https://www.rsu.lv/aktualitates/ap-3700-interesentu-apmeklejusi-rsu-stendu-izstade-skola-2023
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-studijas-sak-lielakais-uznemto-studentu-skaits-augstskolas-vesture
https://www.rsu.lv/aktualitates/studijas-rsu-saks-rekordliels-arvalstu-studentu-skaits
https://www.rsu.lv/aktualitates/latvijas-darba-tirgu-rsu-absolventi-nodarbinatibas-lideri
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-gust-kartejo-augsto-starptautisko-novertejumu-ieklustot-30-labako-es13
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-ka-vieniga-eiropas-augstskola-asv-sanem-balvu-par-partneribu-inovativas
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-kliniskaja-baze-vacija-macas-jau-tresa-rsu-studentu-grupa
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-un-kulturas-ministrija-aicina-zurnalistus-pieteikties-meistarklasem-par-vienkarso
https://www.rsu.lv/notikumi/rsu-piedalas-sarunu-festivala-lampa
https://www.rsu.lv/notikumi/diskusija-maksliga-intelekta-izmantosana-studiju-procesa
https://www.rsu.lv/notikumi/vieslekcija-par-palestinas-un-izraelas-konfliktu
https://www.rsu.lv/notikumi/prof-d-zavadskas-izzinosa-lekcija-par-vakcinaciju-pret-gripu-un-covid-19
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-docetajam-vilnim-sosaram-pieskirts-triju-zvaigznu-ordenis
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-docetajiem-pieskirti-valsts-augstakie-apbalvojumi
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-docetajiem-pieskirti-valsts-augstakie-apbalvojumi
https://www.rsu.lv/aktualitates/prof-dacei-gardovskai-pasniegts-valsts-prezidenta-cildinajuma-raksts
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-profesore-tatjana-koke-sanemusi-mk-atzinibas-rakstu
https://www.rsu.lv/aktualitates/vairakiem-rsu-docetajiem-pieskirti-ministru-kabineta-atzinibas-raksti
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-goda-doktoram-vilim-vitolam-pasniegta-valstiskuma-balva
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-darbiniekiem-pasniegti-veselibas-ministrijas-atzinibas-raksti
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-darbiniekiem-pasniegti-aizsardzibas-ministrijas-goda-raksti
https://www.rsu.lv/aktualitates/prof-gardovskai-pieskirts-izm-atzinibas-raksts-par-nozimigu-ieguldijumu-izglitibas
https://www.rsu.lv/aktualitates/godinati-rsu-darbinieki-kas-sanemusi-valsts-meroga-atzinibas-un-pateicibas-rakstus
https://www.rsu.lv/aktualitates/prof-ludmilai-viksnai-pasniegta-profesora-kristapa-rudzisa-balva
https://www.rsu.lv/aktualitates/prof-lazovska-balvu-sanemusi-profesore-dace-gardovska
https://science.rsu.lv/en/publications/teachers-perspectives-on-childrens-participation-in-early-childho
https://www.rsu.lv/en/project/ditepract-digital-and-hybrid-teaching-and-learning-practical-skills-higher-education
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-jau-septito-gadu-ir-latvijas-augstskolu-reputacijas-lidere


12

RSU attīstības stratēģijā viena no galvenajām 
vērtībām ir cilvēks .

RSU ētikas kodekss (p. 1.2.1.) ietver taisnīguma 
principu (p. 1.2.), kas paredz vienlīdzīgu attieksmi 
un nepieļauj diskrimināciju tautības, rases, dzi
muma, vecuma, seksuālās orientācijas, politisko, 
filozofisko vai reliģisko uzskatu, sociālās izcel
smes, mantiskā, ģimenes, veselības stāvokļa vai 
citu iemeslu dēļ . 

RSU ir spēkā Dzimumu līdztiesības pamatprin
cipi un plāns , kuru mērķis ir aizvien veicināt 
dzimumu līdztiesību RSU, kā arī nodrošināt dzi
mumu līdztiesības jautājumu efektīvu, integrētu 
un koordinētu risināšanu. Dzimumu līdztiesības 
pamatprincipi un plāns ietver pasākumus pret 
vardarbību dzimuma dēļ, rīcības plānu un citus 
dzimuma līdztiesības elementus. 

Pētniecība

RSU ir turpinājusi iesaisti starpvalstu projektā 
Towards elimination of cervical cancer: intelli-
gent and personalised solutions for cancer 
screening (Dzemdes kakla vēža ierobežošana: 
inteliģenti un personalizēti risinājumi vēža 
skrīningam), kura ietvaros plānots izstrādāt, 
validēt un noteikt izmaksu efektivitāti teh
noloģijai dzemdes kakla vēža skrīninga jomā . 
Projekta ietvara aktivitāte 2023. gadā: noticis 
vebinārs “Dzemdes kakla vēža pre ven cijas nā
kotne: no “viens izmērs der visiem” līdz per
sonalizētam skrīningam”, kurā tika aplūkota 
dzemdes kakla vēža epidemioloģiskā situācija 
Baltijas valstīs .

Turpinājās projekts “Metaboloma, biomarķieru 
un ultrasonogrāfijas parametru loma veiksmīgas 
dzemdību indukcijas prognozēšanai”, kura viens 
no sekundārajiem mērķiem ir sievietes psiho
emocionālās labsajūtas loma veiksmīgā dzemdī
bu iznākumā .

RSU iesaistījās vērienīgā starptautiskā pētījumā 
IMAgiNE EURO par situāciju dzemdību aprūpē 
Latvijā, kuru koordinē gan RSU pieredzējuši pēt
nieki, gan RSU studenti un rezidenti. Pētījuma 
mērķis ir izvērtēt un uzlabot mātes un bērna ap
rūpi un apskatīt dažādus dzemdību aprūpes as
pektus .

RSU Onkoloģijas institūts, kuram ir vairāk nekā 
20 gadu pieredze ģenētiski pārmantotā krūts 
vēža pētījumos, sadarbībā ar Lindex Latvia, digi
tālās veselības jaunuzņēmumu Longenesis un 
“E. Gulbja laboratorija” atbalstu uzsāka pilotpro
jektu “Pārmantota krūts un olnīcu vēža riska ģe
nētiskais skrīnings” .

Apbalvojumi

2023. gadā vairākas RSU docē
tājas, kas pārstāv veselības ap
rūpes nozari, saņēmušas ievē
rojamas balvas:

Par Atzinības krusta kavalieri 
iecelta Nacionālā rehabilitāci
jas centra “Vaivari” Ortozēša
nas un protezēšanas centra tehniskā ortopēde, 
RSU Rehabilitācijas katedras pasniedzēja Dina 
Grīnberga . 

Profesora Kristapa Rudzīša balva piešķirta 
RSU Infektoloģijas katedras vadītājai profesorei 
Ludmilai Vīksnai par izcilu un ilggadēju ieguldī
jumu internās medicīnas attīstībā .

Gada balvas medicīnā ieguvušas vairākas RSU 
docētājas – Psihiatrijas un narkoloģijas katedras 
asistente Liene Sīle ieguvusi titulu “Gada jaunais 
ārsts 2022”, Rehabilitācijas fakultātes asistente 
Ieva Jēkabsone ieguvusi balvu “Gada docētājs 
medicīnā 2022”, savukārt Māszinību un dzemdī
bu aprūpes katedras pasniedzēja Vita Reidemane 
saņēmusi balvu “Gada māsa 2022” .

https://www.rsu.lv/par-rsu/strategija-dokumenti
https://www.rsu.lv/par-rsu/strategija-dokumenti
https://www.rsu.lv/sites/default/files/imce/Dokumenti/general/dzimumu_lidztiesibas_pamatprincipi_plans.pdf
https://www.rsu.lv/projekts/dzemdes-kakla-veza-ierobezosana-inteligenti-un-personalizeti-risinajumi-veza-skriningam
https://www.rsu.lv/aktualitates/sabiedribas-veselibas-instituts-aicina-interesentus-pieteikties-dzemdes-kakla-veza
https://www.rsu.lv/projekts/metaboloma-biomarkieru-un-ultrasonografijas-parametru-loma-veiksmigas-dzemdibu-indukcijas
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-isteno-verienigu-starptautisku-petijumu-par-situaciju-dzemdibu-aprupe-latvija
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-onkologijas-instituts-uzsak-pilotprojektu-par-parmantota-kruts-un-olnicu-veza
https://www.rsu.lv/aktualitates/valsts-prezidents-pasniedzis-valsts-augstakos-apbalvojumus
https://www.rsu.lv/aktualitates/prof-ludmilai-viksnai-pasniegta-profesora-kristapa-rudzisa-balva
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-docetaji-gada-balvas-medicina-2022-laureati-un-specialbalvu-sanemeji


13

Studiju iespējas

Zināšanas par sievietes veselību un to ietekmējo
šiem faktoriem tiek apgūtas vairākos RSU studiju 
kursos, piemēram:

“Sievietes veselība”
“Veselas sievietes aprūpe un uzturs”
“Fizioterapija sievietes veselībai”
“Sievietes veselība un uzturs”

Izglītojoši pasākumi sabiedrībai

2023. gadā norisinājušās arī dažādas citas izglī
tojošas un informatīvas aktivitātes, kas saistītas 
ar dzimumu līdztiesības jautājumiem:

EIT Health centrs Latvijā sadarbībā ar Franci
jas vēstniecību un Francijas institūtu Latvijā orga
nizējis diskusiju par sieviešu lomu veselības jo
mas digitālo tehnoloģiju attīstībā, akcentējot 

nepietiekami novērtēto sieviešu potenciālu ar 
medicīnu saistītu tehnoloģiju jomā

Studiju programmas “Māszinības” students 
paudis viedokli un dalījies pārdomās par stereo
tipiem puiša profesijas izvēlē, kā arī vīriešu un 
sieviešu darbu dalījumā

Studējošo īstenotās aktivitātes

RSU Starptautiskās studentu asociācijas (ISA) 
paspārnē darbojas starpnozaru feministu asoci
ācija Feminists in Riga, kas rīko pasākumus, kuros 
tiek apspriestas tēmas, sākot no vardarbības  
ģimenē un seksuālas uzmākšanās, līdz sieviešu 
tiesībām un medicīniskiem pētījumiem .
 

Sarunu festivālā LAMPA podkāstā “Iedzersim 
tēju” veidotāji pievērsās jautājumiem gan par sie
vietes iespējām augstākajā izglītībā un karjerā, 
gan par sievietes tēla reprezentāciju kino .

Vietējie  
reflektanti*

2023. gada statistika dzimumu līdztiesības jautājumos
sadalījums pēc dzimuma  sievietes,  vīrieši

 73% 

 27% 

 81% 

 19% 

 77% 

 23% 

 78% 

 22% 

 57%  43% 
 67% 

33% 

 72% 

 28% 

 69% 
 31% 

Darbinieki

RSU personāls 

Akadēmiskais 
personāls

Zinātniskais 
personāls

Vadītāji

Studenti

* 2023. gada unikālie pieteikumi uzņemšanā visos studiju līmeņos.

Ārvalstu  
reflektanti* 

Uzņemtie 
studenti

Absolventi

https://www.rsu.lv/rsu-kursi/sievietes-veseliba-dugk018
https://www.rsu.lv/rsu-kursi/veselas-sievietes-aprupe-un-uzturs-mdak028
https://www.rsu.lv/rsu-kursi/fizioterapija-sievietes-veselibai-rek254
https://www.rsu.lv/rsu-kursi/sievietes-veseliba-un-uzturs-suuk154
https://www.rsu.lv/aktualitates/diskusija-veselibas-aprupes-inovaciju-joma-joprojam-netiek-novertets-sieviesu
https://www.rsu.lv/aktualitates/toni-anzelo-fernandes-masas-profesija-der-ari-virietim
https://www.rsu.lv/en/feminists-riga
https://www.rsu.lv/aktualitates/ar-studentu-macibspeku-aicinato-viesu-un-garamgajeju-veidotiem-podkastiem-rsu-izskan


14

2023. gadā kopējais patērētā 
ūdens daudzums universitātē 
ir samazinājies par 13,6%, 
salīdzinot ar bāzes gadu,  
kas ir 2019. gads.

2023. gadā ūdens 
apgādes sistēmas 

uzturēšanas un 
remontdarbu kopējās 

izmaksas RSU objektos 
bija 10 007 EUR.

RSU studiju norises vietās un dienesta viesnī
cās , kā arī universitātes bērnu rotaļu istabā 
“Namiņš”  ir nodrošināta piekļuve tīram ūde
nim un telpas ir aprīkotas ar sanitārajiem mez
gliem. RSU atbalsta studējošos ar funkcionē
šanas ierobežojumiem un veido piemērotu 
fizisko vidi , labierīcības telpas ir pielāgotas 
cilvēkiem ar kustību traucējumiem.

RSU uztur labu ūdens apsaimniekošanas prak
si, lai efektīvāk izmantotu ūdeni un novērstu 
nelietderīgu ūdens zudumu. Ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmu darbību uzrauga un mo
dernizāciju veic RSU Infrastruktūras departa
ments .

Pētniecība

RSU zinātnisko institūtu pētnieki publicējuši 
vairākas zinātniskās publikācijas , kurās pie
vērsušies ar legionellām saistītai problemātikai 
un inficēšanās avotiem, jo ūdensapgādes sistē
mās konstatēts legionellu piesārņojums cilvē
kiem var izraisīt nopietnas saslimšanas. Anali
zēta arī problemātika, kas saistīta ar pasaules 
kopējo iedzīvotāju skaita pieaugumu, kur viens 
no aktuālajiem jautājumiem ir sagaidāmie 
ūdens pieejamības un trūkuma riski, kā arī 
ūdens piesārņojums.

Aizstāvēts promocijas darbs “Legionella spp. 
izplatība, ģenētiskā daudzveidība un virulences 
potenciāls” .

RSU bibliotēkā atrodas PVO Depozitārija biblio
tēka, kurā ikvienam interesentam ir pieejami 

aktuālie ziņojumi un publikācijas par PVO akti
vitātēm, t. sk. saistībā ar ūdens apgādi un sani
tāriju . 

Studiju iespējas

RSU īstenoto studiju programmu un studiju 
kursu ietvaros tiek pasniegtas ar tīru ūdeni un 
tā nozīmi saistītas tēmas, kā arī sniegtas zinā
šanas par ūdens nozīmi un kvalitātes novērtē
šanu, kā arī riska faktoriem, kas saistīti ar 
ūdens apgādi:

“Vides veselība un vides aizsardzība”  
“Vides veselība un vides aizsardzība uztura 

speciālistiem”
“Dzeramais ūdens”
“Ievads ekoloģijā”
“Vides veselības prakse”
“Vides un aroda veselība”

Studiju programmas “Sabiedrības veselība”  
absolvēšana paver iespējas strādāt sabiedrības 
veselības jomā, uzraugot un mazinot iespēja
mos ar vidi saistītos veselības kaitējumus, to
starp uzraugot dzeramā ūdens drošumu.

https://www.rsu.lv/dienesta-viesnicas
https://www.rsu.lv/bernu-rotalu-istaba-namins
https://www.rsu.lv/vides-pieejamiba-rsu-eka-dzirciema-iela-16
https://www.rsu.lv/infrastrukturas-departaments
https://science.rsu.lv/en/publications/?indexableKeyword=%2Fdk%2Fatira%2Fpure%2Fsustainabledevelopmentgoals%2Fclean_water_and_sanitation
https://www.rsu.lv/aktualitates/disertacijas-petijums-par-legionellam-daudzveidibu-un-izplatibu
https://www.rsu.lv/biblioteka/pvo-depozitarija-biblioteka-latvija
https://www.rsu.lv/kurss/AUVMK_048?t=1
https://www.rsu.lv/kurss/AUVMK_044?t=1
https://www.rsu.lv/kurss/LU_023?t=1
https://www.rsu.lv/kurss/BUMK_007?t=1
https://www.rsu.lv/kurss/AUVMK_006?t=1
https://www.rsu.lv/kurss/AUVMK_015?t=1
https://www.rsu.lv/studiju-programma/sabiedribas-veseliba


15

RSU Rehabilitācijas fakultātē izstrādāts noslēgu
ma darbs “Izglītojošo pasākumu “Ja Tu robots ne
esi, atceries dzert ūdeni!" ietekme uz NVVST izglī
tības iestāžu 1.–2. klašu skolēnu dzeramā ūdens 
un cukuru saturošu dzērienu patēriņu un zināša
nām par ūdens uzņemšanas nepieciešamību” , 
kura mērķis bijis noskaidrot skolēnu dzeramā 
ūdens un cukuru saturošu dzērienu patēriņu un 
zināšanas par dzeramā ūdens lietošanas nepie
ciešamību izglītojošo pasākumu ietekmē.

Studējošo īstenotās aktivitātes

RSU Studējošo pašpārvaldes (SP) paspārnē dar
bojas projekts “Zaļš” , kura galvenais mērķis ir 

studējošo vidū aktualizēt veselīgu un videi drau
dzīgu dzīvesveidu. Ieteikumi zaļākam dzīvesvei
dam, tostarp ar ūdeni saistītām tēmām, tiek 
publicēti projekta “RSU SP Zaļš / Green” Face-
book lapā .

Studentu medijs “Skaļāk” intervējis trīs festivālu 
organizatorus, lai noskaidrotu, kāda ir to nostāja 
dabas saudzēšanas jautājumos, t. sk. par dzera
mā ūdens pieejamību pasākumu laikā un ūdens 
taupības pasākumiem .

Savukārt medija “Skaļāk” sadaļā “Vizuālie stāsti”  
ir aktualizēta katra indivīda nozīme un iesaiste 
apkārtējās vides un tuvumā esošo ūdenstilpņu 
sakopšanā .

https://dspace.rsu.lv/jspui/handle/123456789/13550
https://sp.rsu.lv/node/14321
https://www.facebook.com/rsuspgreen
https://skalak.rsu.lv/raksti/muzikas-festivals-beidzies-vai-tas-turpinas-daba
https://skalak.rsu.lv/vizuali-stasti/lauku-idille


16

RSU palielināts atjaunojamās enerģijas īpatsvars 
RSU energoresursu struktūrā – 2023. gadā objekts 
“Kristapa iela 30” aprīkots ar saules paneļiem.

Bezemisiju transportlīdzekļu skaita palielināša
na – 2023. gadā RSU nomainītas deviņas auto
mašīnas, no kurām četras – uz elektroauto .

Projekti

2023. gadā RSU sadarbībā ar citām universitā
tēm un citiem projekta partneriem turpinājās 
darbs projektā HydroG(re)EnergY-Env, kura galve
nais mērķis ir izstrādāt un apstiprināt efektīvu 
ūdeņraža ražošanas tehnoloģiju, kur ūdeņradis 
tiek iegūts no atjaunojamiem enerģijas avotiem, 
piemēram, saules un vēja enerģijas nozarē. Veik
smīgas projekta īstenošanas rezultātā ir pare
dzams, ka palielināsies digitalizācijas līmenis za
ļās enerģijas sektorā .

2023. gadā ir piesaistīts finansējums projek
tam “Energonabadzības mazināšana ar inovatī
viem risinājumiem” , kura mērķis ir izvērtēt un 
ieteikt risinājumus elektroenerģijas sistēmu 
pārejai, kas var mazināt enerģētisko nabadzību. 
Projekta mērķis ir sasniedzams, palielinot atjau
nojamās enerģijas īpatsvaru, veicinot plašāku 
efektivitāti un samazinot elektroenerģijas iz
maksas. Analīzē tiks ņemti vērā dažādi sociālie, 
juridiskie, politiskie, tehniskie, ekonomiskie un 
vides aspekti, lai ieviestu ilgtspējīgus risināju
mus, kas var efektīvi samazināt nabadzības lī
meni. 

RSU “Zinātnes nedēļa 2023”

Arī RSU “Zinātnes nedēļa 2023” ietvaros notika 
pasākumi, sesijas un diskusijas , t. sk. ar ār
zemju ekspertu dalību, un tās ietvēra šādas tē
mas:

Pārmaiņas enerģētikas politikā
Naratīvi, kas tiek veidoti klimata un enerģēti

kas jomā zaļās pārejas laikā
Pamatojums jaunāko kodolenerģijas tehnolo

ģiju ieviešanai Somijā 
Kodolenerģijas un atjaunojamās enerģijas 

aizstāvju ar tirgu saistītā argumentācija – Zvied
rijas naratīvs

Attieksme pret elektriskajiem skrejriteņiem 
Polijas jauniešu vidū

Bezmaksas tiešsaistes semināri

RSU Darba drošības un vides veselības institūts 
2023. gadā organizēja tiešsaistes semināru – 
diskusiju “Darba aizsardzības procesu pārvaldī
ba un prasības vēja un saules elektro enerģijas 
ražošanas projektos” . Semināru mērķis –  
nodrošināt ar informāciju par darba aizsardzī 
bas prasībām vēja parku būvniecības laikā un 
uzturēšanā, kā arī citos inovatīvos enerģijas ie
guves procesos (saules paneļi, siltumsūkņi utt.). 
Semināru mērķauditorija bija darba aizsardzī 
bas vecākie speciālisti, darba aizsardzības  
kompetentie speciālisti, uzņēmēji, personāla va
dītāji, arodslimību un arodveselības ārsti u.c. 
interesenti. 

Uzstādīšanas gads 2023 
Objekta adrese Kristapa iela 30 
Gada laikā saražotais daudzums (kWh) 6770 
Novērstās CO2 emisijas (tonnas) 3,22

https://www.rsu.lv/energoefektivitate-rsu
https://science.rsu.lv/en/projects/new-technology-to-produce-hydrogen-from-renewable-energy-sources-
https://www.rsu.lv/projekts/energonabadzibas-mazinasana-ar-inovativiem-risinajumiem
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-zinatnes-nedelas-pasakumos-sketina-klimata-parmainu-temu
https://stradavesels.lv/kalendars/event-7335/


17

RSU otro gadu pēc kārtas ir 
labākais darba devējs valsts 
sektorā

Interneta personāla atlases uzņēmuma Alma Ca-
reer Latvia (agrākais nosaukums CV-Online Latvia) 
aptaujā “TOP darba devējs 2023” RSU ieguva titu
lu – labākais darba devējs valsts sektorā. Šo atzi
nību RSU ieguvis jau otro gadu pēc kārtas . Tur
klāt kopvērtējumā (visu nozaru darba devēju 
sarakstā) RSU izdevies krass kāpums – no 30. vie
tas 2022. gadā uz 16. vietu 2023. gadā. Pēc atzi
nības iegūšanas RSU administrācijas un attīstības 
prorektors Toms Baumanis uzsvēra: “Esam starp
tautiskākā universitāte Baltijā, kas ienes pasaules 
elpu darba ikdienā, turpinām attīstīt dažādus lab
būtības pasākumus, kā arī nodrošinām veselības 
apdrošināšanu, papildatvaļinājumus un dažādas 
tālākizglītības iespējas, ko daudzi novērtē īpaši”. 
Aptaujā “TOP darba devējs”, kura notiek jau  
13 gadus, 2023. gadā piedalījās rekordliels re
spondentu skaits, vairāk nekā 17 000, kas balsoja 
par aizvadītā gada iekārojamāko darba devēju, 
nosakot arī līderus biznesa sektoros un reģionos. 

Mūsdienīga un efektīva 
cilvēkresursu vadība RSU

2023. gadā RSU Padomes sēdē tika apstiprināta 
jauna RSU Personāla politika . Politikas īsteno
šanas mērķis ir veicināt lojālu, motivētu un uz re
zultātu sasniegšanu vērstu darbinieku piesaisti, 
attīstību un noturēšanu Universitātē, nodrošinot 
mūsdienīgu un efektīvu cilvēkresursu vadības 
praksi augstskolā saskaņā ar RSU Satversmi un 
RSU Attīstības stratēģiju. 

Pētījuma “Darba apstākļi un 
riski Latvijā”  rezultāti

2023. gada jūnijā noslēdzās jau piektais pētī
jums par tēmu “Darba apstākļi un riski Latvijā”. 
Pētījumu veica SIA TNS Latvia un RSU ekspertu 
komanda darbības programmas “Izaugsme un 
nodarbinātība” 7.3.1. specifiskā atbalsta mērķa 
“Uzlabot darba drošību, it īpaši bīstamo nozaru 
uzņēmumos” projekta “Darba drošības normatī
vo aktu praktiskās ieviešanas un uzraudzības 
pilnveidošana” (Nr. 7.3.1.0/16/I/001) ietva
ros. Pētījuma ietvaros aptaujāti 2500 nodarbi
nātie, 1000 darba devēji, 200 darba aizsardzī
bas speciālisti, 200 arodslimnieki, kā arī vairāk 
nekā 1000 iedzīvotāju, veidojot reprezentatīvu 
un Latvijas iedzīvotāju profilam atbilstošu res
pondentu atlasi. Pētījumā tika noskaidroti dažā
di ar darba vidi un apstākļiem saistīti jautājumi 
no atšķirīgām pozīcijām, tostarp faktori, kas ie
dzīvotājiem ir svarīgi, izvēloties jaunu darba vie
tu. Tā kā pētījums tika veikts neilgi pēc Covid19 
pandēmijas uzliesmojuma, gandrīz puse no ap
taujātajiem atzina, ka ir ļoti svarīgi arī tas, lai 
jaunā izvēlētā darba vieta būtu pietiekami epide
mioloģiski droša.

1 darba alga
2 darba laika organizācija
3 interesants darbs
4 labi un droši darba apstākļi
5 sakārtota darba vide
6 attiecības ar kolēģiem
7 citi svarīgi faktori (dažādi papildu  
ieguvumi, piemēram, apdrošināšanas 
polise, apmaksāts mobilais telefons, 
pieejama autostāvvieta, sporta 
nodarbības, dažādas piemaksas un 
prēmija)

Pētījuma rezultātā iedzīvotāji 
norādīja 7 svarīgākos faktorus, 
izvēloties jaunu darba vietu

https://www.rsu.lv/aktualitates/rigas-stradina-universitate-otro-gadu-pec-kartas-atzita-par-top-darba-deveju-valsts
https://www.rsu.lv/sites/default/files/imce/Dokumenti/rsu_personala_politika.pdf
https://vesels.lv/raksti-par-veselibu/darba-vide/darba-apstaklu-un-risku-latvija-petijums-iedzivotaji-norada-7-svarigakos-faktorus-izveloties-jaunu-darba-vietu/
https://vesels.lv/raksti-par-veselibu/darba-vide/darba-apstaklu-un-risku-latvija-petijums-iedzivotaji-norada-7-svarigakos-faktorus-izveloties-jaunu-darba-vietu/


18

RSU 2023. gadā saņēmusi ASV 
balvu par partnerību inovatīvas 
pētniecības un studiju sasaistē

Vertikāli integrēto projektu konsorcija sanāksmē 
Džordžijas Tehnoloģiju institūtā RSU saņēmusi 
balvu par veiksmīgu partnerības veidošanu ar Ei
ropas augstskolām un pieredzes nodošanu par 
pētniecības integrēšanu studiju procesā. RSU ir 
vienīgā Eiropas augstskola, kas Atlantā (ASV) no
turētajā sanāksmē ieguvusi tik augstu novērtēju
mu . Augsto apbalvojumu RSU saņēma par part
nerības veidošanu EIT Health finansētā projekta 
“HIVE: Augstākās izglītības iestāžu inovācija zinā
šanu intensīvai uzņēmējdarbībai” ietvaros. Pro
jekta mērķis ir paaugstināt partneru inovācijas un 
uzņēmējdarbības kapacitāti, apzinot nacionāla un 
starptautiska līmeņa labo praksi un veicinot tīklo
šanos. Projekta uzdevumu vidū ir jauna uzņēmēj
darbības un inovācijas vadības studiju kursa iz
strāde un īstenošana, kā arī dalīšanās pieredzē ar 
partneruniversitātēm. RSU savu pieredzi VIP kur
su īstenošanā jau veiksmīgi nodevusi projekta 
partneriem, proti, Latvijas Universitātei, Čehijas 
Dzīvības zinātņu universitātei un Turcijas TED uni
versitātei.

Jauns asinhroni apgūstams 
tiešsaistes apmācību kurss 
Entrepreneurship: Turning Ideas 
into Business

Ikvienam RSU darbiniekam un studentam, kuram 
interesē uzņēmējdarbība un inovācijas vai ir sava 
biznesa ideja, bet pietrūkst zināšanu, kā to attīstīt 
un īstenot, no 2023. gada tiek piedāvāts jauns 

asinhroni apgūstams tiešsaistes apmācību kurss 
angļu valodā Entrepreneurship: Turning Ideas into 
Business  , kas ietver 3 kursa pamatmoduļus 
“Uzņēmējdarbība un inovācijas”, “Idejas pārvēr
šana uzņēmējdarbībā”, “Start-up uzņēmuma vei
došana”.

RSU Inovāciju centra izveide

2023. gada decembrī universitāte spēra jaunu 
soli, izveidojot RSU Inovāciju centru . Tas tika 
izveidots, apvienojot Tehnoloģiju pārneses kon
taktpunktu, kam ir jau 15 gadu pieredze, un biz
nesa inkubatoru B-Space, kurš darbojas kopš 
2019. gada. RSU Inovāciju centra  mērķis ir 
apvienot visas inovāciju aktivitātes vienkopus, 
lai katrs inovāciju procesā iesaistītais zinātu, kur 
vērsties, ko darīt, lai savu ideju attīstītu. Inovāci
ju centrs ir uzsācis izstrādāt ceļa kartes dažā
dām Inovāciju centra mērķauditorijām – studē
jošajiem, pētniekiem, industrijas pārstāvjiem, 
lai katram būtu skaidrs un saprotams, kā labāk 
iesaistīties inovāciju procesā un kļūt par inovāci
ju ekosistēmas dalībnieku. Nozīmīgs akcents 
tiek likts uz sadarbību ar uzņēmējiem, jo mērķis 
ir nodot pētnieku radītās zināšanas un tehnolo
ģijas industrijai jaunu pakalpojumu un produktu 
attīstīšanai.   

Projekti

2023. gada 5. oktobrī Eiropas Savienības mājā 
notika projekta “Quadruple Helix koncepts (QHC) 
kā pamats jaunās paaudzes PPP modelim” rezul
tātu un publicitātes pasākums “Sadarbība – ilgt
spējas pamats” , kurā augstākās izglītības eko
sistēmas dalībnieki tika iepazīstināti ar Quadruple 
Helix konceptu un iespējām to izmantot Latvijas 
augstākās izglītības un zinātnes attīstībai.

2023. gadā turpinājās aktivitātes projektā 
“HEI inovācijas zināšanu ietilpīgā uzņēmējdarbībā 
EIT HIVE” . Projekta mērķis – paaugstināt pro
jekta partneru inovācijas un uzņēmējdarbības 
kapacitāti, apzinot nacionāla un starptautiska lī
meņa labo praksi un veicinot tīklošanos. 

https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-sanemusi-asv-balvu-par-partneribu-inovativas-petniecibas-un-studiju-sasaiste
https://www.rsu.lv/aktualitates/aicinam-apgut-tiessaistes-kursu-entrepreneurship-turning-ideas-business
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-inovaciju-centrs-aicina-uz-sadarbibu-studejosos-petniekus-un-nozaru-parstavjus
https://www.rsu.lv/inovaciju-centrs
https://www.rsu.lv/notikumi/projekta-rezultatu-un-publicitates-pasakums-sadarbiba-ilgtspejas-pamats
https://www.rsu.lv/projekts/hei-inovacijas-zinasanu-ietilpiga-uznemejdarbiba-eit-hive


19

Lai veicinātu pētniecības infrastruktūras ra
cionālu izmantošanu, RSU kopā ar Minjo Univer
sitāti Portugālē Erasmus+ finansētā projektā 
Easy gov 2022. un 2023. gadā izstrādāja zināt
niskajām laboratorijām ērtu platformu pētniecī
bas iekārtu sagādei un pārvaldībai . 2023. 
gada februārī RSU Medicīnas izglītības tehnolo
ģiju centrā notika šīs izstrādātās laboratoriju 
vadības platformas demo versijas prezentācija 
un ekspertu diskusija .

RSU biznesa inkubatora  
B-Space aktivitātes un rezultāti

2023. gada 16. jūnijā RSU biznesa inkubatoru 
B-Space absolvēja piecas studentu komandas. 
Pirmo reizi inkubācijas (INK) programmā piedalī
jās ārvalstu studente no Indijas un viena pati 
saviem spēkiem tika labāko komandu trijniekā.  

Absolventiem šī programma bija tikai sākums, 
lai kļūtu par jaunajiem uzņēmējiem . 

RSU mājaslapā ir iespējams iepazīties ar ie
priekšējos divos gados INK programmā startē
jušajām komandām .

RSU biznesa inkubators B-space un izglītības or
ganizācija Junior Achievement Latvia kopā ar far
mācijas kompāniju Novartis Baltics un SIA “Latvi
jas Mobilais Telefons” 2023. gada janvārī aicināja 
dažādu nozaru bakalaura studiju, maģistrantūras 
un doktorantūras studentus pieteikties Health-
tech jeb veselības tehnoloģiju inovāciju pirms
akseleratoram . Tā dalībniekiem ciešā sadarbī
bā ar nozaru speciālistiem, jaunuzņēmumiem un 
akadēmisko sektoru tika dota iespēja savas biz
nesa idejas medicīnas tehnoloģiju jomā pārvērst 
taustāmos prototipos ar potenciālu kļūt par kon
kurētspējīgiem uzņēmumiem.

Pirmsinkubācijas (PINK) programmai 
2020. gadā pieteicās 70 dalībnieki;  
2021. gadā – 103 dalībnieki;  
2022. gadā – 60 dalībnieki;  
2023. gadā – 58 dalībnieki.

2022. 2023.2021.

Inkubācijas (INK) programma sāka darbību  
2021. gadā, un tajā startēja 8 komandas,  
kopā 24 dalībnieki;  
2022. gadā – 6 komandas, kopā 13 dalībnieki, 
2023. gadā – 7 komandas, kopā 13 dalībnieki.

 24 

 8 

RSU biznesa inkubatora B-Space  
aktivitātes un rezultāti

 70  

2020.

 60 

2022.

 103 

2021.

 58 

2023.

 13 

 6 

 13 

 7 

https://labsoflatvia.com/aktuali/easy-gov-platforma
https://www.rsu.lv/notikumi/easy-gov-laboratoriju-vadibas-platformas-prezentacija
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-biznesa-inkubators-sveic-veiksmigako-biznesa-ideju-autorus
https://www.rsu.lv/b-space/ink-programmas-vesture
https://www.rsu.lv/aktualitates/sakusies-pieteiksanas-toposajiem-uznemejiem-medicinas-tehnologiju-joma


20

RSU ir apstiprināts “Dzimumu līdztiesības pamat
principi un plāns” , kas paredz nulles toleranci 
attiecībā uz seksuālās uzmākšanās gadījumiem. 

Labbūtība

RSU darbojas motivācijas un labumu sistēma, 
kā arī  ir pieejami dažādi atbalsta pasākumi gan 
studējošajiem, gan darbiniekiem, lai radītu vien
līdzīgas iespējas un novērstu nevienlīdzību . 

RSU rūpējas par vides pieejamību, lai cilvēkiem 
ar funkcionāliem ierobežojumiem nodrošinātu 
atbilstošu un iekļaujošu studiju un darba vidi . 
Lai visiem būtu vienlīdzīgas iespējas iegūt aug
stāko izglītību, RSU ir izstrādāta gan atbalsta po
litika studējošajiem ar funkcionēšanas ierobežo
jumiem , gan vides pieejamības vadlīnijas .

Strādājošajiem un studējošajiem tiek piedāvāta 
bērnu pieskatīšanas istaba “Namiņš” . Tāpat ir 
iespēja izmantot RSU Karjeras centra  pakal
pojumus, lai varētu konsultēties par profesio
nālo un karjeras izaugsmi, kā arī nepieciešamī
bas gadījumā saņemtu psiholoģisko atbalstu.

Studējošajiem papildus tiek piedāvāts vēl arī 
šāda veida atbalsts:

Sociālās atlaides personām no neaizsar gātajām 
grupām (maznodrošinātajiem, bāreņiem u.c.), ko 
nodrošina RSU Studējošo pašpārvalde

Mentora programma, lai sekmētu jauno stu
dējošo integrēšanos RSU studiju un sabiedriska
jos procesos

Saliedēšanās pasākumi studentu sociālā loka 
un integrācijas veicināšanai . 

Pētniecība

RSU akadēmiskais personāls 2023. gadā īsteno
jis vairākus pētniecības projektus:

Projekta “Vecums nav šķērslis III” ietvaros 
uzņemti partneri no Lietuvas un Igaunijas, ar ku
riem parakstīti partnerības līgumi, kas dos ie
spēju uzsākt jaunu digitālo prasmju apmācību 
senioriem . 

Vecuma sociālās atstumtības faktori pētīti 
projektā “Sabiedrības novecošanās izaicinājumi 
Baltijas jūras reģionā” .

Iesaistoties trīs starpvalstu augstākās izglītī
bas iestādēm, turpinājušās aktivitātes sadarbī
bas uzlabošanai novecošanas pētniecībā pro
jekta “Veselīgas novecošanas, labklājības un 
sociālās drošības veicināšana” ietvaros .

Pētījuma SHARE (Survey of Health, Ageing and 
Retirement in Europe) ietvaros, kas nodrošina in
formāciju par veselību, novecošanos un pensio
nēšanos Eiropā, pētnieki no Latvijas komandas 
turpinājuši pētījumus jautājumos par Covid19 
ietekmi uz veselību un sociālajiem kontaktiem 
izglītības sektorā nodarbinātajiem .

Turpinājās arī projekts “Attiecības kustībā: tuv
niecība mūsdienu mobilajos darba režīmos” , 
kura laikā pētnieki padziļināti pēta, kā darba mo
bilitāte jeb pārcelšanās darba dēļ ietekmē funda
mentāli svarīgos cilvēku attiecību tīklus. 

https://www.rsu.lv/sites/default/files/imce/Dokumenti/general/dzimumu_lidztiesibas_pamatprincipi_plans.pdf
https://www.rsu.lv/korporativa-sociala-atbildiba
https://www.rsu.lv/vides-pieejamiba
https://www.rsu.lv/sites/default/files/imce/Dokumenti/rsu_atbalsta_politika.pdf
https://www.rsu.lv/sites/default/files/imce/Dokumenti/rsu_studiju_vides_pieejamibas_vadlinijas.pdf
https://www.rsu.lv/bernu-rotalu-istaba-namins
https://www.rsu.lv/karjeras-centrs
https://sp.rsu.lv/sites/default/files/imce/RSUSP_Socialais_atbalsts.pdf
https://www.rsu.lv/mentoru-programma
https://www.rsu.lv/aktualitates/arvalstu-un-vietejie-studenti-saliedejas-atras-draudzesanas-pasakuma
https://www.rsu.lv/aktualitates/starptautisks-projekts-vecums-nav-skerslis-iii-piedava-jaunas-digitalo-prasmju
https://www.rsu.lv/projekts/sabiedribas-novecosanas-izaicinajumi-baltijas-juras-regiona
https://www.rsu.lv/projekts/veseligas-novecosanas-labklajibas-un-socialas-drosibas-veicinasana
https://www.rsu.lv/share
https://www.rsu.lv/removing-ties-project


21

RSU ir noritējuši vairāki būtiski pasākumi, pie
mēram:

Sadarbībā ar Latvijas Rehabilitācijas profesionā
lo organizāciju apvienību organizēts trešais Latvijas 
Nacionālais rehabilitācijas kongress, kur viens no 
prioritārajiem uzdevumiem bija vienotas rehabilitā
cijas sistēmas veidošanas stiprināšana .

Konference COST akcijas Network on eviden-
ce-based physical activity in old age ietvaros, ku
ras mērķis ir veicināt fizisko aktivitāšu praksi ga
dos vecākiem iedzīvotājiem . 

2023. gadā Pāvels Mustafins aizstāvējis promoci
jas darbu  par cilvēku ar invaliditāti dzīves kvalitāti: 
“Cilvēku ar invaliditāti – sēdvolejbola spēlētāju – 
veselības un dzīves kvalitātes rādītāji” .

Studiju iespējas

RSU īstenoto studiju programmu un studiju kursu 
ietvaros tiek apgūtas tēmas gan par dažādu funk
cionālo traucējumu novēršanu, izmeklēšanu, 
ārstēšanu un rehabilitāciju, gan par sabiedrībā 
pastāvošām sociālajām problēmām (nabadzību, 
vardarbību, migrāciju, bēgļiem, mino ri tā tēm, da
žādību u. c.), lai pēc studiju absolvēšanas palīdzē
tu risināt virkni sabiedrībai nozīmīgu jautājumu.

Studiju programmas un studiju kursi:
Audiologopēdija
Fizioterapija
Ortozēšana, protezēšana
Sociālais darbs
Sociālā nevienlīdzība un stratifikācija  

Izglītojoši pasākumi sabiedrībai

Sociālā darba mēneša ietvaros Labklājības un 
sociālā darba katedra organizējusi dažādas akti
vitātes par sociālā darba izglītības un prakses jau
tājumiem . 

RSU Veselības psiholoģijas un pedagoģijas 
katedras docente sabiedrībai skaidrojusi jautā
jumus par to, kas ir novecošana un kā novecot 
veselīgi .

Atbalsta pasākumi

RSU iesaistījusies Latvijas Samariešu apvienī
bas labdarības projektā “Sapņu pavadonis” un 
Studējošo pašpārvalde ir apņēmusies populari
zēt to studējošo vidū. Labdarības projekta mēr
ķis ir palīdzēt piepildīt nedziedināmi slimu cilvē
ku vēlmes viņu mūža izskaņā . 

Studējošo īstenotās aktivitātes

RSU darbojas vairākas nacionālo studentu bied
rības, piemēram: 

Āzijas studentu biedrība (ASOC), kas dibināta 
2011. gadā, pārstāv Āzijas studentu viedokli un 
ir kā atbalsta platforma, kurā var risināt arī ar 
imigrāciju saistītus jautājumus . 

Vācijas studentu asociācija (DSiA) tika dibinā
ta 2013. gadā, lai atbalstītu un pārstāvētu Rīgā 
dzīvojošo vācu izcelsmes studentu kopienu .

Itālijas studentu asociācija Rīgā (ASIR), kas 
piedāvā atbalstu studentiem no Itālijas, lai pielā
gotos jaunajai videi .

Britu un Īrijas studentu asociācija (BISA), kas 
izveidota, lai nodrošinātu kopības sajūtu RSU 
britu un īru studentiem .

Portugāļu biedrība (Portuguese Society), kas 
izveidota 2017. gada aprīlī, lai pārstāvētu Portu
gāles studentu kopienu un veicinātu starptautis
ko garu .

https://www.rsu.lv/aktualitates/rigas-stradina-universitate-novembri-notiks-kartejais-latvijas-nacionalais
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-notiks-cost-akcijas-network-evidence-based-physical-activity-old-age-konference
https://dspace.rsu.lv/jspui/handle/123456789/12324
https://www.rsu.lv/studiju-programma/audiologopedija
https://www.rsu.lv/studiju-programma/fizioterapija-0
https://www.rsu.lv/studiju-programma/ortozesana-protezesana
https://www.rsu.lv/studiju-programma/socialais-darbs
https://www.rsu.lv/rsu-kursi/sociala-nevienlidziba-un-stratifikacija-supk090
https://www.rsu.lv/aktualitates/marts-sociala-darba-menesis-pasaule-un-rsu
https://www.rsu.lv/aktualitates/ka-novecot-veseligi-skaidro-rsu-petniece
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-iesaistas-latvijas-samariesu-apvienibas-labdaribas-projekta-sapnu-pavadonis
https://www.rsu.lv/en/asian-society
https://www.rsu.lv/en/dsia-german-students-abroad
https://www.rsu.lv/en/italian-student-association-riga
https://www.rsu.lv/en/BISA
https://www.rsu.lv/en/portuguese-society


22

Vairākas RSU 2023. gadā veiktās aktivitātes vei
cinājušas ne vien RSU infrastruktūras, bet arī ap
kārtējās pilsētvides attīstību. 

RSU Farmācijas studiju un pētniecības centrs , 
kas ir apjomīgākā ēka RSU vēsturē, 2023. gadā sa
ņēmusi 1. vietu nominācijā “Publiskā jaun būve” . 

RSU iesaistījusies arī starptautiskā pasākumā 
Mad City 2023, kura šī gada tēma bijusi veltīta 
vienam no Baltijas pilsētvides lielākajiem izaicinā
jumiem – padomju mikrorajonu atdzīvināšanai . 

Arī RSU tuvumā esošā Rīgas 41. vidusskola atzinīgi 
vērtē apkārtējās vides uzlabojumus, un tas izska
nējis arī televīzijas raidījumā “Ielas garumā” . 

Rūpēs par latviešu kultūras mantojuma saglabāša
nu aktīvi darbojušies RSU mākslinieciskie kolek
tīvi: koris “Rīga” un deju kolektīvs “Ačkups”, gan 
piedāvājot vairākus koncertus , gan pārstāvot 

RSU Dziesmu un deju svētkos . 2023. gadā tau
tas deju ansamblis “Ačkups” svinēja savu 72 gadu 
jubileju , piedāvājot plašākai publikai gan jubile
jas koncertu, gan ansambļa jubilejas fotoizstādi 
“Laika atspulgs”.

Gādājot par studējošo labbūtību un dzīves apstāk
ļiem, RSU veikusi dienesta viesnīcas telpu uzlabo
šanu , savukārt gan studējošajiem, gan darbinie
kiem, īpaši attālinātā darba apstākļos, aktuāls bija 
raidieraksta “Veselības Ekspresis” epizode par 
iekštelpu gaisa kvalitāti, tās ietekmi uz veselību un 
pareizu telpu vēdināšanas režīmu .

RSU Saistībā ar 11. ilgtspējīgās attīstības mērķi:
Īstenots 1 projekts, kura mērķis ir izstrādāt at

balsta rīku, kas sniedz iespēju izvērtēt dažādus 
pārtikas atkritumu izmantošanas scenārijus 
pirms to ieviešanas praksē. Katru gadu ⅓ no pa
saulē saražotās pārtikas tiek izšķērdēta, un iz
šķērdēšana notiek visos pārtikas piegādes ķēdes 
posmos, radot negatīvu ietekmi uz vidi, ekonomi
ku un sociālo jomu. Projekta gaitā izstrādātā rīka 
izmantošana palīdzētu samazināt izšķērdētās 
pārtikas apjomu .

Tapušas 5 publikācijas, vienā no tām pētītas 
jaunākās tendences ilgtspējīga pilsētu transporta 
jomā, tostarp inovācijas koplietošanas transport
līdzekļu izmantošanā, jaunu transportlīdzekļu 
tehnoloģiju izmantošana un to ietekme uz apkār
tējo vidi, alternatīvas personīgo automašīnu iz
mantošanai .

 Sudraba  medaļa  
tautas deju ansamblim “AČKUPS” XVII 
deju svētku deju kolektīvu fināla konkursā

 Zelta  medaļa  
korim “RĪGA” XII Krakovas Adventa un 
Ziemassvētku koru konkursā Polijā

https://www.rsu.lv/notikumi/farmacijas-studiju-un-petniecibas-centra-sviniga-atversana
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-farmacijas-studiju-un-petniecibas-centrs-gada-labaka-buve-latvija-2022
https://www.rsu.lv/notikumi/starptautiskais-pilsetplanosanas-pasakums-madcity-2023
https://www.rsu.lv/aktualitates/toposa-rsu-studentu-pilsetina-ieklauta-ltv-raidijuma-sizeta
https://www.rsu.lv/notikumi/rsu-tautas-deju-ansambla-ackups-koncerts-izkraso-pavasari
https://www.rsu.lv/aktualitates/tautas-deju-ansamblis-ackups-un-koris-riga-piedalijas-dziesmu-un-deju-svetku-gajiena
https://www.rsu.lv/notikumi/tautas-deju-ansambla-ackups-jubilejas-koncerts
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-dienesta-viesnica-agenskalna-piedava-jaunas-un-modernas-telpas
https://www.rsu.lv/aktualitates/jauna-raidieraksta-rsu-veselibas-ekspresis-epizode-par-iekstelpu-gaisa-kvalitati
https://science.rsu.lv/en/projects/decision-support-tool-for-an-integrated-food-waste-valorisation-s
https://science.rsu.lv/en/publications/urban-transportation-concept-and-sustainable-urban-mobility-in-sm
https://www.rsu.lv/aktualitates/tautas-deju-ansamblis-ackups-dziesmu-un-deju-svetku-konkursa-ieguvis-2-vietu
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-jauktais-koris-riga-guvis-uzvaru-starptautiska-konkursa-krakova


23

RSU studējošie, mācībspēki un darbinieki, kā 
jau katru gadu, ir iesaistījušies Lielās talkas pa
sākumā. Šogad īpašu uzmanību darbinieki veltī
juši darba vietas sakārtošanai un atkritumu šķi
rošanai .

Uz atkritumu šķirošanu un nodošanu otrreizējai 
pārstrādei aicināti ne vien darbinieki, bet arī 
RSU studējošie, mācībspēki un viesi . 

Lai rūpētos par atbildīga patēriņa veicināšanu, 
2023. gadā aktīvi darbojušies studējošie. Galve
nās viņu aktivitātes šajā jomā: 

Studējošo pašpārvaldes projekts “Zaļš” or
ganizējis konkursu studējošajiem par atbildīgu 
patēriņu .

Studiju programmas 
“Fotogrāfija” studente radī
jusi fotoprojektu, lai uzska
tāmi aicinātu uz ilgtspējīgu 
resursu izmantošanu, ātrās 
modes vietā ieskatoties se-
cond hand veikalu piedāvā
jumā . 

Studējošo izdevumā 
Inquisitio apskatītas vairā
kas ar vides ilgtspēju sais
tītas tēmas, tai skaitā pē
tīts, vai mūzikas festivāli 
var būt videi draudzīgi, un 
intervēta zīmola Rosafella 
radītāja Katrīna Resne, 
kura studē materiālu teh
noloģiju un dizainu un 
rada plantable jeb “iestā
dāmās kleitas”, kas dabā 
sadalās . 

Saistībā ar 12. ilgtspējīgas attīstības mērķi: 
RSU ir radītas 24 publikācijas, un vienā no 

tām ir analizēti galvenie būvniecības atkritumu 
iznīcināšanas procesi, paredzot to daļēju 
pārstrādi un atkārtotu izmantošanu apdzīvotu 
vietu rekonstrukcijā. Izmantojot šādu pieeju, ie
spējama ne vien racionāla un ilgtspējīga resursu 
izmantošana, bet, izmantojot to teritorijās, kur 
norisinājusies karadarbība, var tikt samazinātas 
izpostīto apdzīvoto vietu atjaunošanas izmak
sas. Pētījuma gaitā izstrādāta turpmākās būv
niecības efektivitātes novērtēšanas metodolo
ģija un sniegti ieteikumi tās uzlabošanai .

2023. gadā noslēgsies 4 projekti. Vienā no pē
tījumiem izstrādāta un veikta valstiski reprezen
tatīva aptauja par pārtikas atkritumu rašanās 
paradumiem Latvijas mājsaimniecībās un aptau
ja par pārtikas zudumiem un izšķērdēšanu un 
pārtikas atkritumu apsaimniekošanu ražošanas, 
piegādes un ēdināšanas uzņēmumos. Veikts arī 
mediju monitorings, lai novērtētu pārtikas izšķēr
dēšanas problēmu atspoguļojumu un aktualitāti 
Latvijas sabiedrībā. Pētījuma rezultāti prezentēti 
diskusijā “Dialogs ar zinātni: pārtikas un bioloģis
kie atkritumi”, ko organizējusi Klimata un enerģē
tikas ministrija .

https://www.rsu.lv/aktualitates/liela-talka-jau-sosestdien-sakopsim-savu-darba-vietu-un-pieversisim-uzmanibu-atkritumu
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-aicina-izmantot-jaunos-atkritumu-skirosanas-konteinerus
https://www.facebook.com/watch/?v=2289527017898038&ref=sharing
https://www.rsu.lv/aktualitates/radot-modes-fotografijas-jauniete-aicina-ikdiena-izmantot-ilgtspejigus-resursus
https://www.rsu.lv/aktualitates/jaunakaja-zurnala-inquisitio-studenti-peta-influenceru-darbu-medijos-un-festivalu
https://science.rsu.lv/en/publications/construction-waste-recycling-in-the-circular-economy-model
https://science.rsu.lv/en/projects/socio-economic-context-assessment-of-food-waste-generation-in-lat


24

2023. gadā tika pabeigts projekts “No vienaldzī
bas līdz pārmaiņām klimata politikā: politiskā 
naratīva un sabiedrības uztveres mijiedarbības 
uzlabošana Latvijā”, un tā rezultāti tika prezen
tēti dažādos veidos:

Eiropas politisko pētījumu konsorcija ikgadē
jā konferencē Prāgā 6. septembrī rezultāti tika 
prezentēti sadaļas “Kritisko laiku politiskā so
cioloģija” paneļdiskusijā “Sociālie un ekoloģis
kie konflikti un saiknes pēc Eiropas zaļā kursa: 
no iedzīvotājiem līdz pārvaldībai”. Savukārt  
5. septembrī rezultāti tika prezentēti sadaļā 
“Ceļā uz oglekļa neitralitāti: dekarbonizācija, 
enerģētikas pārkārtošana un klimata politikas 

izaicinājumi” paneļdiskusijā “Eiropas Savienības 
iekšējā klimata politika” .

Par to, kā sabiedrībā tiek uztvertas klimata 
pārmaiņas, notika projekta rezultātu prezentā
cija konferencē “Latvijas lauksaimniecības 
transformācijas iespējas” .

Projekta ietvaros rezultāti tika publicēti 
masu medijos, tēmas nosaukums “Ko un kā 
mums stāsta par klimata pārmaiņām” .

Konferencē “Veicināt darbību ar naratīviem: 
komunikācija par klimata pārmaiņām un pār
maiņām enerģētikā, politikā, biznesā, medijos 
un sabiedrībā” RSU “Zinātnes nedēļa 2023” ie
tvaros bija iespēja iepazīties ar secinājumiem 
par klimata pārmaiņu naratīvu Latvijā: par kli
mata pārmaiņu jautājuma nozīmīgumu Saeimas, 
valdības, politisko partiju un pašvaldību dienas
kārtībā; par vēja enerģijas nozīmi politiskajā un 
pašvaldību naratīvā; par klimata pārmaiņām Lat
vijas uzņēmēju komunikācijā, īpašu uzmanību 
pievēršot mazumtirdzniecības sektoram; par 
nacionālās ziņu aģentūras LETA nozīmi klimata 
pārmaiņu jautājuma virzīšanai mediju dienas
kārtībā; kā arī par klimata pārmaiņu un ar tām 
saistītās politikas uztveri Latvijas sabiedrībā .

https://www.rsu.lv/projekts/no-vienaldzibas-lidz-parmainam-klimata-politika-politiska-narativa-un-sabiedribas-uztveres
https://www.youtube.com/watch?v=e04quAaKLQY
https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/vide-un-dzivnieki/05.12.2023-ko-un-ka-mums-stasta-par-klimata-parmainam-skaidro-rsu-petnieki.a534080/
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-zinatnes-nedelu-2023-caurvij-klimata-parmainu-temats


25

RSU turpina analizēt un publicēt statistiku,  
kas attiecas uz energoefektivitāti RSU.  
Transporta jomā CO2 emisiju samazinājums 
2023. gadā bija 6 805 tonnu apjomā .

2023. gadā pret 2022. gadu:
RSU autoparka CO2 patērētais apjoms  

samazinājies par  12,9  procentpunktiem;

RSU objektā Hipokrāta ielā 3, Rīgā, patērētā 
siltumenerģija (kWh) un CO2 patērētais apjoms  
samazinājies par  15  procentpunktiem.

Dati par energoefektivitāti RSU

RSU “Zinātnes nedēļa 2023” 
uzsvars uz klimata pārmaiņu 
tematu

RSU “Zinātnes nedēļā 2023” tika akcentēta arī 
komunikācija par klimata pārmaiņām un to 
analīze. 

Zinātnes nedēļas ietvaros notika šādi pasā
kumi:

30. martā trīs sesijās notika konference 
“Veicināt darbību ar naratīviem: komunikācija 
par klimata pārmaiņām un pārmaiņām ener
ģētikā, politikā, biznesā, medijos un sabiedrī
bā”, kur tika diskutēts gan par to, kādi naratīvi 
tiek veidoti klimata un enerģētikas jomā zaļās 
pārejas laikā, gan par šo naratīvu uztveri da
žādās mērķauditorijās. Konferencē tika plaši 
pārstāvēts starptautiskais redzējums. Profe
sore Natālija Čabana (Anglija) sniedza vieslek
ciju “Par ES noturīga normatīvā tēla jautājumu 
neskaidrību laikmetā: klimata pārmaiņu un vi
des aizsardzības naratīvi”. Savukārt zināt
nieks un sabiedriskais aktīvists dr. Mihals Pa
lašs (Polija) konferencē uzstājās ar vieslekciju 

“Vārdi kā instruments klimata pārmaiņu ie
grožošanai: izaicinot ierasto darbību ar eman
cipējošu, vairāk kā cilvēcisku valodu”. Konfe
rencē piedalījās arī citi eksperti gan no 
Latvijas, gan ārvalstīm. 

9. starptautiskajā studentu konferencē  
Health and Social Sciences 28. martā divos pa
sākumos iesaistīties ar klimata pārmaiņu ko
munikāciju saistītu problēmu risināšanā bija 
aicināti dažādu nozaru studenti. Lekcijā un 
darbnīcā (sadarbojoties ar nevalstisko organi
zāciju “Zaļā brīvība”) par klimatiskā taisnīguma 
jēdzienu un to, kā tas ietekmē ikdienas prak
ses, rosināja pievērsties žurnāliste un vides 
aktīviste Eva Johansone. Pēc dokumentālās fil
mas “Dārgie nākotnes bērni” noskatīšanās no
tika diskusija ar filmas producentu Fabianu 
Lību par to, kā izstāstīt stāstu par klimata pār
maiņām no aktīvista pozīcijas.

30. martā sociālo zinātņu konferencē  
“PLACES” vieslektors Pēters Berglezs no Ere
brū Universitātes Zviedrijā piedalījās ar lekciju 
“Klimata pārmaiņas kā “vieta”, kur “viss” satie
kas, saduras un sprāgst modernajā un vēlajā 
modernajā laikmetā” .

https://www.rsu.lv/energoefektivitate
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-zinatnes-nedelu-2023-caurvij-klimata-parmainu-temats


26

RSU ir izstrādāts medikamentu aprites procesa 
apraksts “Medikamentu aprite Rīgas Stradiņa 
universitātes struktūrvienībās” un noteikta kārtī
ba, kas paredz arī soļus medikamentu utilizācijai, 
kas izmantoti studiju programmu un praktisko 
nodarbību īstenošanā. Līdz ar to tiek novērta zāļu 
aktīvo vielu nonākšana vidē un ūdeņos.

Pētniecība

RSU antropologi Dienvidkurzemē pēta pie
krastes zvejnieku dzīvi, dodoties pirmajā no trim 
plānotajām ekspedīcijām, kurā tiek vākti mate
riāli par pārmaiņām, kas notikušas dažādu varu, 
zvejas sistēmu un klimata pārmaiņu ietekmē . 

Turpinās dalība vērienīgā ES mēroga pētniecī
bas un inovācijas partnerības programmā “Eiro
pas partnerība ķīmisko vielu radītā riska novērtē
šanai (PARC)" . Šis projekts palīdzēs izstrādāt 
rīkus jaunu, mazāk bīstamu vielu identificēšanai, 
kaitīgu vielu ierobežošanai, kas atbilst ilgtspējī
gas attīstības pieejai.

2023. gada aprīļa beigās Rīgā notika projekta 
PARC pirmā nacionālo kontaktpunktu sanāksme ar 
pārstāvjiem no 23 Eiropas valstīm, kuras laikā tika 
apspriesta arī ilgtspējības jautājumu nozīmība .

Akadēmiskais personāls piedalījies starptautis
kos pasākumos ar prezentācijām par pesticīdu 
iedarbību:

Pesticide exposure from agricultural activities in 
Latvian rural and suburban area inhabitants

Pesticide exposure of rural and suburban area 
inhabitants in Latvia  

Studiju iespējas

Zināšanas par ūdens kvalitāti Latvijā un pasaulē, 
kā arī aktuālām ūdens piesārņojuma problēmām 
un tā ietekmi uz cilvēka veselību tiek apgūtas vai
rākos RSU studiju kursos:

“Vides veselība”
“Vides veselība un vides aizsardzība” 
“Vides zinības”
“Vides medicīna”  
“Darba un vides veselības riski”
“Civilā un vides aizsardzība”

Sadarbība 

RSU noritējis atlases procesa fināls skolu jaunie
šiem par tiesībām Latviju pārstāvēt Eiropas Ek
sperimentālo zinātņu olimpiādē (EOES 2023) . 
Vienā no uzdevumiem jaunieši pētīja ūdens sāļu
mu, kā arī mikrobioloģisko un ķīmisko piesārņo
jumu.

Izglītojoši pasākumi sabiedrībai

RSU iepazīstina gan ar pētījumu rezultātiem, gan 
plašākai sabiedrībai skaidro un piedāvā mate
riālus, kuros apkopoti un skaidroti vides piesārņo
juma avoti un rīcība dabas saudzēšanai:

Ieteikumi par sadzīves ķīmiju, kas mazāk ietek
mē vidi

Skaidrojumi par ekomarķējuma nozīmi, kā arī 
par sadzīves ķīmijas drošību un ietekmi uz apkār
tējo vidi  

Ieteikumi iedzīvotājiem pesticīdu ietekmes 
mazināšanai

Padomi vides saudzēšanai

Studējošo īstenotās aktivitātes

RSU studējošie projekta “RSU SP Zaļš / Green” 
ietvaros organizē dažādas ar vides ilgtspēju sais
tītas lekcijas un praktiskās darbnīcas.

Sadarbībā ar “Latvijas Zaļo punktu” organizēta 
aizraujoša lekcija par atkritumu šķirošanu, kas ir 
būtiski, lai mazinātu arī jūru piesārņojošo atkritu
mu problemātiku .

https://www.rsu.lv/aktualitates/saaugusi-ar-juru-rsu-antropologi-dienvidkurzeme-peta-piekrastes-zvejnieku-dzivi
https://www.rsu.lv/projekts/eiropas-partneriba-kimisko-vielu-radita-riska-novertesanai-parc
https://www.rsu.lv/aktualitates/aizvadita-pirma-starptautiska-projekta-parc-nacionalo-kontaktpunktu-tiksanas
https://science.rsu.lv/en/activities/pesticide-exposure-from-agricultural-activities-in-latvian-rural-
https://science.rsu.lv/en/activities/pesticide-exposure-of-rural-and-suburban-area-inhabitants-in-latv
https://www.rsu.lv/kurss/AUVMK_005?t=1
https://www.rsu.lv/kurss/AUVMK_037?t=1
https://www.rsu.lv/kurss/AUVMK_051?t=1
https://www.rsu.lv/kurss/AUVMK_014?t=1
https://www.rsu.lv/kurss/AUVMK_049?t=1
https://www.rsu.lv/kurss/KPUMTK_016?t=1
https://www.rsu.lv/aktualitates/noskaidrotas-komandas-kas-parstaves-latviju-eiropas-eksperimentalo-zinatnu-olimpiade
https://science.rsu.lv/en/clippings/sadz%C4%ABves-%C4%B7%C4%ABmija-m%C5%ABsu-m%C4%81jas-k%C4%81di-t%C4%ABr%C4%AB%C5%A1anas-l%C4%ABdzek%C4%BCi-maz%C4%81k-ietekm%C4%93-
https://science.rsu.lv/en/clippings/ekomar%C4%B7%C4%93jums-spo%C5%BE%C4%81-b%C4%81ka-sadz%C4%ABves-%C4%B7%C4%ABmijas-kl%C4%81sta-inform%C4%81cijas-oke%C4%81
https://www.rsu.lv/sites/default/files/imce/Zin%C4%81tnes%20departaments/DDVVI/pesticidi/poster_pesticides_en.pdf
https://www.rsu.lv/sites/default/files/imce/Zin%C4%81tnes%20departaments/DDVVI/Infolapa_Padomi_vides_saudzeshanai.pdf
https://www.facebook.com/rsuspgreen/posts/930442679089376


27

Starptautiskā Zinātnes nedēļa RSU tiek organi
zēta ik gadu, taču 2023. gadā liela nozīme pie
vērsta tieši klimata pārmaiņu jautājumiem .

Tāpat RSU pētnieki klimata pārmaiņu jautājumus 
centušies skaidrot arī plašākai sabiedrībai .

2023. gadā atvēršanas svētkus piedzīvojusi 
doc. Ingas Sīles grāmatas “Ārstniecības augi no 
ticējumiem līdz mūsdienām” atvēršana .

Lai padarītu RSU apkārtējo vidi zaļāku, tuvākajā 
apkārtnē iestādīti koki, tostarp pīlādži  un mag
nolijas , kas turpmāk priecēs ne vien RSU sai
mi, bet arī tuvāko mikrorajonu iedzīvotājus. 

Arī studējošie aktīvi darbojušies, rūpējoties par 
apkārtējās vides saglabāšanu. Studējošo paš
pārvaldes projekta “Zaļš” ietvaros notikusi lekci
ja par tādu atpūtu mežā, kas nerada kaitējumu 
dabai .

Saistībā ar 15. ilgtspējas mērķi RSU 2023. gadā 
ir noslēdzies pētījums par zemes dzīļu izmanto
šanu .  Latvijā zemes dzīles ir zemes īpašnieka 
īpašums, un šāds īpašumtiesību modelis ir ļoti 
reti sastopams gan Eiropas Savienībā, gan pa
saulē. RSU doktorants Kārlis Piģēns savā pro
mocijas darbā identificējis svarīgākos izaicināju
mus un problēmas, kas saistītas ar derīgo 
izrakteņu un ģeoloģisko veidojumu ieguves un 
izmantošanas tiesībām.

Ir tapušas arī 2 publikācijas. Vienā no tām pē
tīts saldūdens ezeru piesārņojums ar ogļūdeņ
ražiem, pētot ezeru nogulumus ledāja izcel
smes Alūksnes ezerā Ziemeļaustrumlatvijā. 
Pētījuma mērķis bija novērtēt biostimulācijas 
un bioaugmentācijas ietekmi uz ogļūdeņražu 
bioloģisko noārdīšanos ezeru nogulumos, kā 
arī izmaiņas mikrobu kopienas struktūrā un 
vielmaiņas aktivitātē .

https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-zinatnes-nedelas-pasakumos-sketina-klimata-parmainu-temu
https://www.rsu.lv/aktualitates/ko-un-ka-mums-stasta-par-klimata-parmainam-skaidro-rsu-petnieki
https://www.rsu.lv/notikumi/ingas-siles-gramatas-arstniecibas-augi-no-ticejumiem-lidz-musdienam-atversana
https://www.rsu.lv/aktualitates/iedvesmas-parka-iestadits-psihologijas-absolventu-davinats-piladzis
https://www.rsu.lv/aktualitates/pie-rsu-stomatologijas-instituta-iestadita-zobarstniecibas-absolventu-davinata
https://www.facebook.com/rsuspgreen/posts/pfbid02CDLHemwkSMLt1dWTRxdksinYj398FoeUzCN71TnAxsaHo2ovknNz4udiXAnpi2gpl
https://www.rsu.lv/aktualitates/disertacijas-petijums-par-ipasumtiesibam-latvijas-zemes-dzilu-izmantosana
https://science.rsu.lv/en/publications/batch-mode-stimulation-of-hydrocarbons-biodegradation-in-freshwat


28

RSU pārvaldības institūcijas

Satversmes sapulce, kurā darbojas ievēlēti 
Universitātes akadēmiskā, vispārējā personāla 
un studējošo pārstāvji.

Padome, kurā darbojas Ministru kabineta, 
Valsts prezidenta un Universitātes Senāta virzīti 
pārstāvji.

Senāts, kurā darbojas rektors un Satvers
mes sapulces ievēlēti akadēmiskā un vispārējā 
personāla, kā arī studējošo pārstāvji.

Akadēmiskā šķīrējtiesa, kuras sastāvu ie
vēlē Satversmes sapulces dalībnieki.

Rektors, kuru ievēlē Satversmes sapulces 
dalībnieki.

Studējošo pašpārvalde, t. sk. International 
Student Association (ISA) – vēlēta, neatkarīga 
studējošo tiesību un interešu pārstāvības insti
tūcija augstskolā.

Sadarbība

RSU ir studentcentrēta augstskola, kas aktīvi 
iesaista studējošos studiju procesa pilnveidē 
un sekmē studējošo dalību universitātes lēmēj
institūcijās. Studentcentrēta pieeja definēta 
kvalitātes politikas pamatprincipos, kā arī ak
tualizēta 2023. gadā universitātē izstrādātajā 
materiālā “Mācīšanas un mācīšanās metodes 
un paņēmieni” . 

Studējošo pārstāvji 20% apjomā ir iekļauti ne ti
kai augstākajās lēmējinstitūcijās, bet arī fakultā
šu domju, dekānu padomes, akadēmiskās šķīrēj
tiesas, rektorāta u. c. sastāvos. 

Līdz ar studējošajiem lēmējinstitūcijās pārstā
vētas arī visu darbinieku grupas, tā nodrošinot 
visaptverošu iesaistīto pušu interešu pārstāv
niecību. Visu lēmējinstitūciju darbība tiek regu
lēta ar iekšējo normatīvo aktu starpniecību, 
kuru darbība noteikta 3–5 gadu periodam, tā 
nodrošinot regulāru pārstāvju mainību un vie
dokļu dažādību. 

Jēgpilnai universitātes attīstībai, kā arī stratēģis
ki būtisku jautājumu risināšanai RSU nodrošina 
darba devēju un citu ieinteresēto pušu pārstāv
niecību dažādu līmeņu pārvaldības institūcijās. 
Darba devēji, ministriju un industrijas pārstāvji 
tiek iesaistīti fakultāšu domēs, valsts pārbaudī
jumu komisijās, Padomnieku konventa un stra
tēģijas izstrādes darba grupas sastāvā, kā arī 
citu struktūrvienību darbībā. 

Uzsverams ir RSU Padomes sastāvs . Padome 
ir atbildīga par ilgtspējīgu attīstību, stratēģisko 
un finanšu uzraudzību. Tās sastāvu veido piere
dzējuši un augsti profesionāli dalībnieki: pieci 
Veselības ministrijas atklātajā konkursā izvēlēti 
pārstāvji, viens Valsts prezidenta nominēts pār
stāvis, kā arī pieci RSU Senāta virzīti pārstāvji.

2023. gada būtiskākie sasniegumi pārvaldībā:
RSU apbalvota par izaugsmi ilgtspējīgas pār

valdības jomā .
RSU parakstījis sadarbības memorandu ar 

septiņām institūcijām par simulācijās balstītas 
medicīnas izglītības stratēģiju Latvijā .

RSU projekts Professional Skills Monitoring 
System atzīts par labāko konferencē Light Up 
Latvia .

Godināti RSU darbinieki, kas saņēmuši valsts 
mēroga Atzinības un Pateicības rakstus .

RSU rektors Aigars Pētersons kļuvis par ve
selības ministra ārštata padomnieku .

Universitātes pārstāvji darbojas vairākās minis
triju darba grupās, piemēram, Veselības minis
trijas (VM) Veselības nozares stratēģiskajā pa
domē . RSU pārstāvji aktīvi darbojas un sniedz 
viedokli dažādu ārējo normatīvo aktu un politi
kas iniciatīvu izstrādē. 

https://www.rsu.lv/par-rsu/strategija-dokumenti
https://www.rsu.lv/par-rsu/struktura
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-apbalvota-par-izaugsmi-ilgtspejigas-parvaldibas-joma
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-parakstijis-sadarbibas-memorandu-ar-septinam-institucijam-par-simulacijas
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-projekts-professional-skills-monitoring-system-atzits-par-labako-konference-light
https://www.rsu.lv/aktualitates/godinati-rsu-darbinieki-kas-sanemusi-valsts-meroga-atzinibas-un-pateicibas-rakstus
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-rektors-aigars-petersons-kluvis-par-veselibas-ministra-arstata-padomnieku
https://www.vm.gov.lv/lv/veselibas-nozares-strategiska-padome


29

Izglītība un atbalsta pasākumi

RSU ētikas pamatprincipi – cilvēka cieņas, taisnī
guma, godprātības, koleģialitātes un atbildīgas 
rīcības princips, kā arī citi Ētikas kodeksa notei
kumi – attiecas uz ikvienu akadēmiskā personāla, 
vispārējā personāla un studējošo pārstāvi.

Pasaulē arvien saasinoties un izplešoties militāra
jiem konfliktiem, 2023. gadā RSU ievieš pirmo 
militārās medicīnas studiju kursu Latvijas augstā
kās izglītības vēsturē . Militārās medicīnas stu
diju kurss tapis sadarbībā ar Latvijas Republikas 
Aizsardzības ministriju un Nacionālajiem bruņota
jiem spēkiem, un RSU ir pirmā universitāte Balti
jas valstīs, kas integrē šādu saturu izglītības prog
rammā.

2023. gadā vēl lielāks uzsvars tiek likts uz visu 
darbinieku un studējošo drošību, tostarp drošas 
universitātes vides saglabāšanu. Nolūkā aktuali
zēt informāciju un reaģējot uz situācijas aktuali
tāti, RSU rektors vairākkārt ir pievērsis uzmanību 
kārtībai, kādā tiek ziņots par pārkāpumiem: Aici
nājums saglabāt iecietību un mieru ; Adminis
trācijas paziņojums par rīcību naida runas vai 
vardarbības gadījumos .

RSU turpina nodrošināt pieejamu un drošu vidi 
dažādu viedokļu apmaiņai. Dažāda veida pasāku
mi bez maksas ir pieejami ne tikai darbiniekiem 

un studējošajiem, bet arī plašākai sabiedrībai. Lai 
nodrošinātu iespējami plašāku interesentu infor
mēšanu par notikumiem, par to norisi informācija 
ievietota gan RSU mājaslapā, gan arī dažādu ka
nālu sociālajos tīklos. 

2023. gadā RSU norisinās dažāda veida lekcijas 
un diskusijas par sabiedrībai aktuālu tematiku: 

Vieslekcija par Palestīnas un Izraēlas kon
fliktu .

Vieslekcija “Tā sauktie Ķīnas policijas iecirkņi 
Eiropā – diasporas pārvaldība un tās iesaiste” .

Vieslekcija par mediju nozīmi ASV ārpolitikas 
un militārās informācijas atspoguļošanā .

Publisko tiesību institūta direktora Arvīda 
Dravnieka lekcija par vēlēšanu mērķi un uzdevu
miem . 

Prof. D. Zavadskas izzinošā lekcija par vakci
nāciju pret gripu un Covid19, un daudzi citi no
tikumi .

Gadījumos, kad sadarbības partneri vai citi inte
resenti vēlas organizēt pasākumus, RSU piedāvā 
iespēju izmantot telpas konferencēm, diskusijām 
un citiem pasākumiem. Telpām pieejams pilns 
tehniskais nodrošinājums, kā arī to aprīkojums 
apskatāms virtuāli . Telpu noma piesakāma 
elektroniski , un to īrei ir iespējami atviegloti no
sacījumi, ja ārējie organizatori nodrošina bez
maksas dalību universitātes darbiniekiem un stu
dējošajiem.

https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-ievies-pirmo-militaras-medicinas-studiju-kursu-lv-augstakas-izglitibas_vesture
https://www.rsu.lv/aktualitates/aicinajums-saglabat-iecietibu-un-mieru
https://www.rsu.lv/aktualitates/administracijas-pazinojums-par-ricibu-naida-runas-vai-vardarbibas-gadijumos
https://www.rsu.lv/notikumi/vieslekcija-par-palestinas-un-izraelas-konfliktu
https://www.rsu.lv/notikumi/vieslekcija-ta-sauktie-kinas-policijas-iecirkni-eiropa-diasporas-parvaldiba-un-tas
https://www.rsu.lv/notikumi/vieslekcija-par-mediju-nozimi-asv-arpolitikas-un-militaras-informacijas-atspogulosana
https://www.rsu.lv/notikumi/lekcija-velesanu-merkis-un-uzdevumi
https://www.rsu.lv/notikumi/prof-d-zavadskas-izzinosa-lekcija-par-vakcinaciju-pret-gripu-un-covid-19
https://www.rsu.lv/telpu-tehniskais-nodrosinajums
https://www.rsu.lv/par-rsu/ipasumi


30

RSU apzinās savu ietekmi uz ilgtspējīgas attīstī
bas veicināšanu pasaulē. Īstenojot 17. mērķi – 
spēcīgu globālu partnerību un sadarbību –, īpa
ša vērība tiek pievērsta sadarbības stiprināšanai 
gan vietējā, gan starptautiskā līmenī. Vadmotīvs 
sadarbības principu un pasākumu īstenošanai ir 
arī RSU Attīstības stratēģija 2022.–2027. 
gadam , kurā sadarbības loma uzsvērta gan zi
nātnes, gan izglītības, gan pārvaldības procesu 
īstenošanā. 

Sadarbība un atbalsta pasākumi

2023. gadā RSU aktīvie sadarbības līgumi: 
aptuveni 100 ar dažādām pasaules universi

tātēm;
vairāk kā 100 ar dažādiem zinātniskajiem 

institūtiem;
12 ar vidusskolām un pamatskolām.

Ilgstošas, veiksmīgas un valstiski nozīmīgas 
sadarbības rezultātā vairāki universitātes ko
lēģi  saņēmuši Ministru kabineta, Veselības 
ministrijas vai Aizsardzības ministrijas Atzinī
bas rakstu, vai Iekšlietu ministrijas Pateicības 
rakstu . 

2023. gadā, atzīmējot 10 gadu jubileju, RSU 
Medicīnas izglītības tehnoloģiju centrs (MITC) 
veiksmīgā sadarbībā joprojām stiprinājis izprat
ni valstiskā līmenī par simulācijā balstītas izglītī
bas nozīmi medicīnas un veselības aprūpes izglī
tībā. Centra misija atspoguļo plašo darbības 
lauku, kā arī akcentē sadarbības nozīmīgumu: 
“RSU MITC misija ir būt par līderi simulācijā bal
stītas medicīnas izglītības pieejas īstenošanā un 

nodrošināt augstākās kvalitātes simulācijā bals
tītu izglītības aktivitāšu izstrādi un īstenošanu 
medicīnas un veselības aprūpes jomā, lai veici
nātu veselības aprūpes kvalitāti Latvijā, pacien
tu un ārstniecības personu drošību.”

Nozīmīgākie MITC sadarbības projekti un akti
vitātes 2023. gadā: 

MITC atbalsta militārās medicīnas mācības 
“Kurland 2023” .

MITC jubilejas noslēgumā parakstīts memo
rands par simulācijā balstītas medicīnas izglītī
bas stratēģiju .

RSU projekts Professional Skills Monitoring 
System atzīts par labāko konferencē Light Up 
Latvia .

2023. gada atvērto durvju diena RSU Medi
cīnas izglītības tehnoloģiju centrā .

Pētniecība un izglītība 

2023. gadā RSU realizētie nozīmīgākie pasā-
kumi un sadarbības projekti, kas vērsti uz 
sadarbības veicināšanu un ilgtspējīgas attīstī
bas mērķu sasniegšanu:

“Zinātnes nedēļa 2023” , kuru atklāja 9. 
starp tautiskā studentu konference Health and 
Social Sciences .

Organizēts PMNET forums 2023. gadā .
RSU kļuvusi par EATRIS (bezpeļņas Eiropas 

pētniecības infrastruktūras konsorcijs) koordi
nācijas centru Latvijā .

https://www.rsu.lv/sites/default/files/docs/rsu_strategija_2027_kopsavilkums.pdf
https://www.rsu.lv/aktualitates/godinati-rsu-darbinieki-kas-sanemusi-valsts-meroga-atzinibas-un-pateicibas-rakstus
https://mitc.rsu.lv/lv/aktualitates/medicinas-izglitibas-tehnologiju-centrs-atbalsta-militaras-medicinas-macibas-kurland
https://mitc.rsu.lv/lv/aktualitates/mitc-jubilejas-nosleguma-parakstits-memorands-par-simulacija-balstitas-medicinas
https://mitc.rsu.lv/lv/aktualitates/rsu-projekts-professional-skills-monitoring-system-atzits-par-labako-konference-light
https://mitc.rsu.lv/lv/aktualitates/2023-gada-atverto-durvju-diena
https://rw2023.rsu.lv/
https://isc.rsu.lv/
https://pmnetforum.com/
https://www.rsu.lv/eatris-koordinators-latvija


31

RSU ar sadarbības partneriem parakstījusi 
vienošanos par nacionālo biomedicīnas pētīju
mu platformu .

RSU un BSC parakstītais sadarbības līgums 
veicinās sociālo zinātņu attīstību un starpdiscip
linaritāti .

RSU un Bufalo Universitātes parakstītais sa
prašanās memorands pavērs jaunas iespējas ;

Aizvadīta pirmā starptautiskā projekta PARC 
nacionālo kontaktpunktu tikšanās .

Rīgā notiek precīzijas medicīnas tīklošanās 
forums – viens no lielākajiem Baltijas un Ziemeļ
valstu reģionā .

RSU aizvadīta starptautiskā satelītkonfe
rence par karā un katastrofās gūtu ekstremitāšu 
traumām .

RSU tiek organizeta Pasaules AIDS dienai vel
tīta starpdisciplināra konference par HIV . 

RSU saņēmusi ASV balvu par partnerību ino
vatīvas pētniecības un studiju sasaistē . 

Emociju regulēšanas lietotne EMORI ieguvusi 
prestižo Red Dot dizaina balvu .

Vācijā –  10                       Izraēlā –  3                       Portugālē –  1                       Itālijā –  1 

RSU klīnisko studiju centri ārvalstīs

Bar-Ilan University, ZIV Medical Centre (Izraēla) Azienda Sanitaria di Bolzano (Itālija)

Lukas Hospital Neuss (Vācija) Nord GmbH, Klinikverbund, Bremen (Vācija)

https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-ar-sadarbibas-partneriem-parakstijusi-vienosanos-par-nacionalo-biomedicinas
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-un-bsc-parakstitais-sadarbibas-ligums-veicinas-socialo-zinatnu-attistibu-un
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-un-bufalo-universitates-parakstitais-saprasanas-memorands-pavers-jaunas-iespejas
https://www.rsu.lv/aktualitates/aizvadita-pirma-starptautiska-projekta-parc-nacionalo-kontaktpunktu-tiksanas
https://www.rsu.lv/aktualitates/riga-notiek-precizijas-medicinas-tiklosanas-forums-viens-no-lielakajiem-baltijas-un
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-aizvadita-starptautiska-satelitkonference-par-kara-un-katastrofas-gutu
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-notiks-pasaules-aids-dienai-veltita-starpdisciplinara-konference-par-hiv
https://www.rsu.lv/aktualitates/rsu-sanemusi-asv-balvu-par-partneribu-inovativas-petniecibas-un-studiju-sasaiste
https://www.rsu.lv/aktualitates/emociju-regulesanas-lietotne-emori-ieguvusi-prestizo-red-dot-dizaina-balvu



	Saturs
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17


	12: 
	7: 
	17: 
	4: 
	13: 
	8: 
	6: 
	15: 
	10: 
	1: 
	11: 
	16: 
	5: 
	14: 
	9: 
	2: 
	Uz saturu: 
	Page 4: 
	Page 5: 
	Page 6: 
	Page 7: 
	Page 8: 
	Page 9: 
	Page 10: 
	Page 11: 
	Page 12: 
	Page 13: 
	Page 14: 
	Page 15: 
	Page 16: 
	Page 17: 
	Page 18: 
	Page 19: 
	Page 20: 
	Page 21: 
	Page 22: 
	Page 23: 
	Page 24: 
	Page 25: 
	Page 26: 
	Page 27: 
	Page 28: 
	Page 29: 
	Page 30: 
	Page 31: 

	1-a: 
	2-a: 
	3: 
	4-a: 
	5-a: 
	6-a: 
	7-a: 
	8-a: 
	9-a: 
	10-a: 
	11-a: 
	12-a: 
	13-a: 
	14-a: 
	15-a: 
	16-a: 
	17-a: 


